

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzny 1. 31.

Cena 30 gr. we Lwowie i na egzempl. w prowincji

Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.  
Tel. Administracji 73. —

Numer dzisiejszy zawiera 20 stron

Najczyściej pocztową, opłacono ryczałtem.

PRENUMERATA  
MIESIĘCZNA:

Z dostawą na miejsce  
lub przesyłką pocztową zł. 6.50  
Bez dostawy . . . zł. 6.—  
Za granicą . . . zł. 9.50  
P. K. O. 141.871.

# GAZETA PRANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 9140.

Lwów, poniedziałek 24 lutego 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Pranna” Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

## Szczegóły narad Czwórki na Zamku.

**Kryzys dynastyczny w Monako. - Zamordowała troje dzieci nie mogąc je wyżywić. - Wstrząsający dramat w Stanisławowie. - Kwestja samobójstw wymaga reformy.**

Wykwintne pokoje do śniadań i restauracje poleca F-a „Zakopane”, ul. Akademicka 24.

**PRZENIESIENIA I MIANOWANIA.**  
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22. lutego. (st). Dzisiejszy „Monitor Polski” ogłasza postanowienie p. Prezydenta Rzplitej, w którym został zamianowany wojewoda kielecki Władysław Korsak dyrektorem departamentu w Min. spr. wewn., dyrektor departamentu w Min. spraw wewn. dr. Kazimierz Duch naczelnikiem wydziału w IV. stopniu służbowym w temże Ministerstwie, szef gabinetu p. Prezesa Rady min. Jerzy Paciorkowski wojewodą kieleckim.

### Longines

**Precyzyjny zegarek światowej marki**  
do nabycia w pierwszorzędnym magazynie zegarmistrzowskim i jubilerskim. 6315

**WSPÓLCZESNE WNETRZA**

WYSTAWA: mebli firmy „LAMUS”, ceramiki, tkanin i t. d. w m. Muzeum przemysłu artyst. - otwarta 22-28 b. m. godz. 9-2 i 17-20.

## Rykw wyjeżdża do Niemiec

W OTOCZENIU LICZNEJ SWITY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22. lutego. (st). Z Pogranicza sow. donoszą: Przewodniczący rady komisarzy ludowych Rykw wyjeżdża na kilkutygodniowy pobyt za granicę. Udaje się do Niemiec, podróż zaś jego ma na celu kurację w jednym z uzdrowisk niemieckich. Rykw nie ominie jednak Berlina, gdzie ma zabawić kilka dni. Istnieją dane do przypuszczeń, że podczas pobytu w Berlinie dygnitarz sow. poświęci czas

rozmowom na temat finansów sowieckich, oraz stanu niedomagającego zaopatrzenia armji w Rosji. W podróży towarzyszyć będą m. j. szef protokołu sow. Floryński, prof. wyższej szkoły wojskowej b. gen. carski Zwiaczyn, dowódca floty bałt. Muklewicz, oraz kilku członków rewolucyjnej rady wojennej. Skład otoczenia nie jest jeszcze ściśle ustalony, gdyż G. P. U. ma co do wielu osób zastrzeżenia.

## Polsko-niem. spółka zbożowa

REGULOWAĆ BĘDZIE EKSPORT ŻYTA Z OBU KRAJÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 lutego. (Z) Umowa, dotycząca wspólnego uruchomienia polsko - niemieckiego wywozu żyta, przewiduje, iż dla przeprowadzenia handlowej działalności, powstaje spółka z ogr. odp. z kapitałem 20 tys. ma-

rek niemieckich. Kapitał został wpłacony w różnych częściach przez obie strony. Z ramienia strony polskiej spółnikiem zostają państwowe Zakłady zbożowe, zaś ze strony niemieckiej Deutsche Getreude

Handels Gesellschaft.

Regulamin komisji oraz kontrakt i statut spółki zostaną dodatkowo zatwierdzone przez oba rządy. Spółka pracować będzie na zasadach komisowych, pobieranych w wysokości 20 fenigów od każdego kwintala. Zasadnicza treść porozumienia polsko - niemieckiego polega na tem, że eksport żyta z obu krajów ma się odbywać jedynie za pośrednictwem polsko - niemieckiej komisji i spółki. Komisja ustala ceny maksymalne dla wywozu żyta, zależnie od stanu rynku. Umowa polsko - niemiecka traci moc swoją, jeżeli w którymkolwiek z krajów zostaną przyniesione świadectwa wywozowe lub przywozowe dla żyta. Umowa może być wypowiedziana przez każdą ze stron na czternaście dni naprzód.

NIEMCY OSZCZĘDZAJĄ.

Berlin, 22. lutego. (AW). Według ostatnich obliczeń statystycznych wkłady w niemieckich kasach oszczędności wzrosły w ub. roku z 7 na 9 miliardów. Przeciętnie na głowę mieszkańca wypada 142 marek oszczędności. — Co czwarty obywatel niemiecki jest właścicielem książeczki oszczędnościowej.

## Osiem cudownych GIRLS poziomeczek

„Balet Polonja” występuje od dziś z całym zespołem kabaretowym (jako wspinała rewja) w kawiarni „Warszawa”. Poza tem dziś i co niedzieli five o' clock tea o godz. 5-tej z całym oryginal. programem przy zniżonych cenach.

10 zł. gratis

i szklanek wina gronowego . . . 50 gr.  
lub szklanek miodu . . . . . 25 gr.  
daje „Winiarnia gronowa i miodownia”  
ul. Kubali 3. (boczna Batorego).  
proszę spróbować.

Pokój do śniadań, handel delikatesów M. Bałaban, Halicka 21

## Akt drugi.

Lwów, 24 lutego.

Po gładkim przebiegu aktu pierwszego, zmiany ustroju w Hiszpanji, następuje obecnie akt drugi: **likwidacja starego systemu i jego ujemnych zjawisk oraz zastąpienie go urządzeniami innymi, bardziej odpowiadającymi potrzebom państwa i narodu.** Jednym z pierwszych zadań nowego rządu jest **powołanie, wyłonienie na podstawie aktu wolnej woli obywateli, parlamentu, a więc przygotowanie wyborów.** Nie jest to bynajmniej rzeczą łatwą, bo dyktatura rozbiła organizacje społeczne i ugrupowania partyjne, które winny zastępować opinie i prądy, nurlujące wśród społeczeństwa. Te organizacje zatem należy przedewszystkiem wskrzesić do życia.

W związku z temi trudnościami panują w Hiszpanji bardzo rozbieżne poglądy na **termin zwołania Korteżów.** W prasie hiszpańskiej toczy się nadto żywa, a nawet namiętna polemika, obracająca się dokoła problemu, **czy jest wskazane powołać od razu normalny parlament, czy raczej należałoby najpierw zwołać Korteży ustawodawcze, któreby wypracowały dla Hiszpanji nową konstytucję.**

Hiszpański prezydent ministrów **Berenguer**, zajmując wobec tego sporu całkiem zdecydowane stanowisko. — Nie uważa się za uprawnionego do zwołania takiej konstytuancy, zdaniem jego bowiem byłoby to **złamaniem konstytucji, gdyż tylko normalnie wybrane Korteży mogą powziąć w tej mierze uchwałę.** Zresztą prezydent Berenguer sądzi, że mimo trudności uda mu się rozpisnąć **wybory już w ciągu roku bieżącego.**

To lojalne stanowisko rządu wywołuje korzystne wrażenie, dzięki czemu w kraju panuje **nastrój optymistyczny, a ruch republikański nie występuje obecnie w ostrzejszej formie, niż za czasów dyktatury.**

Lwią część pracy poświęca nowy rząd **polityce ekonomicznej, którą wprowadza na nowe tory.** Na ostatnim posiedzeniu Rady Min. powzięto szereg uchwał, zmierzających do **odbudowy prywatnych placówek gospodarczych i ożywienia prywatnej inicjatywy.** Uchwały te odbiły się **korzystnym echem na rynku dewizowym, co napawa rząd otuchą, że niebawem uda się podnieść kurs waluty.** Ułatwiłoby to niewątpliwie rządowi sytuację, jakkolwiek **urzędowej stabilizacji pesety nie można oczekiwać w najbliższym czasie.** Nie byłoby to zresztą — zdaniem wytrawnych finansistów — w obecnych warunkach wskazane. Narazie zadaniem rządu jest **ograniczyć wahanie walutowe do minimum.**

Przytoczone wyżej znamienne objawy dowodzą, że nowy rząd stara się usilnie o **jak najrychlejsze usunięcie złych skutków dyktatury, przystępując jednak do tego trudnego zadania z pełnym poczuciem odpowiedzialności i zrozumieniem, że mądrość państwowa wymaga, aby w interesie normalnego loku życia nie burzyć wszystkiego od razu i dawne formy usuwać tylko w miarę możliwości zastąpienia ich innymi, lepszymi.**

P.

Długoletni pracownik firmy B. Stoiński otworzył własny zakład i uprasza swoją Klijentelę oraz Szan. Publiczność o bieżące odwiedziny.

**Kazimierz**

Zakład fryzjerski  
ul. Bałowego nr. 28. 1955 4

## O czem mówiono wczoraj na Zamku

# C z w ó r k i.

## Szczegóły narady Uchwalony budżet ma ulec redukcji?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22 lutego. (Z) W kołach politycznych przywiązują **wyjątkowe znaczenie do wczorajszej konferencji na Zamku warszawskim, w której — jak już donieśliśmy — brali udział Prezydent Rzplitej, Premier Bartel, Marsz. Piłsudski i min. Matuszewski. Narada trwała przeszło 4 godziny.**

Z pewnej strony usiłują nadać tej naradzie **charakter polityczny.** Korespondent Wasz stwierdza, że wprost przeciwnie, na konferencji omawiane były **najpoważniejsze sprawy gospodarcze.** Należy podkreślić, że jest to

właściwie **pierwsza tego rodzaju konferencja gospodarcza, w której wziął udział Marsz. Piłsudski.** Jakkolwiek z przebiegu obrad **nie ogłoszono żadnego komunikatu, informują Waszego Korespondenta, że podczas „narady czterech” na Zamku poddano zasadniczej analizie obecną sytuację gospodarczą państwa.** Minister skarbu i szef rządu wobec p. Prezydenta i Marszałka przedstawił **szereg informacji, które w jasny sposób dały obraz prawdziwej sytuacji gospodarczej.** W dyskusji brał żywy udział **Marsz. Piłsudski.**

## Dobre wrażenie w Sejmie.

Na terenie parlamentarnym wiadomość o konferencji na Zamku z udziałem Marsz. Piłsudskiego wywołała **bardzo dobre wrażenie.** Słychać było opinie, że **obecność p. Marszałka ma i ten dobry skutek, że Marszałek przekonał się, jaki wpływ na zagadnienia ekonomiczne mają wypadki polityczne.** Pozyskanie p. Marszałka dla **decyzji w**

sprawach gospodarczych ma więc z tego powodu **bardzo doniosłe znaczenie.** W kołach parlamentarnych twierdzą, że konferencja na Zamku jest **pierwszym sygnałem, że najwyższe czynniki w państwie, przystępują kolegialnie do szeregu zarządzeń, mających największe znaczenie i wpływ na rozwój dalszych zjawisk gospodarczych.**

## Samoczynna redukcja budżetu

Kolportowano dziś sensacyjną wiadomość, jakoby z inicjatywy rządu miano przystąpić do **samoczynnej redukcji budżetu przyszłego budżetu, tj. właśnie tego budżetu, który znajduje się w tej chwili na stole operacyjnym Senatu.** Wiadomość ta ma uzasadnienie w pogłoskach, że **przewidywane wpływy skarbowe wykazują tendencję zmniejszania się, co oczywiście wywołać musi natychmiastową ostrożność w czynieniu wydatków i inwestycji.** W tej chwili mówi się już o konieczności **redukcji budżetu na kilkaset milionów zł.** Wymieniana jest nawet suma **pół miljar- da zł.** Naturalnie zależeć będzie od decyzji całego gabinetu, z jakich pozycji rząd ma zrezygnować, aby ratować równowagę budżetu.

Po wczorajszej konferencji na Zamku w kołach politycznych panuje **ogromne zainteresowanie co do obe-**

## Kronika budowlana.

Do szczytnie znanych firm budowlanych w naszym grodzie należy przedsiębiorstwo architektki i budowniczego pana Daniela Grzyba przy ul. Janowskiej l. 112. Założona w r. 1906 wykonała firmą szereg budów, a mianowicie między innymi domy kolejowe przy ul. Gródeckiej, czteropiętrowy dom przy ul. Wąlowej 11 a, kominy fabr. i piece kregowe w Banku hipotecznym, oraz w instytucjach przemysłowych w Samborze i Tarnopolu, a obecnie domy przy ul. Janowskiej 73. i 74. i wiele innych.

Z nadchodzącym sezonem budowlanym należy zwracać się z pełnym zaufaniem w sprawie projektów i kosztorysów do wyżej wymienionej firmy.

nej pozycji Premiera Bartla tem bardziej, że nieprzyjazne koła i niechętnie wobec prof. Bartla rozpuszczają **stale pogłoski, że Premier Bartel jest jakoby zachwiany, czuje się znudzony i wynimienia się szereg nazwisk osobistości, któreby zastąpiły prof. Bartla.** Mówi się bardzo często, że **trzeba kogoś takiego, który silnie i efektownie reprezentował i poparł grupę t. zw. pułkowników.** Kolportowanie takich wieści

## Premier Bartel dzierży mocno ster.

Ostatnio mówią o komplikacjach na tle osoby **min. Prystora i Czerwińskiego.** Można zaryzykować twierdzenie, że w sferach decydujących **zapatrują się na te ewentualne dwie dymisje spokojnie i jeżeli sytuacja bełznie wymagała ustąpienia tego czy innego ministra ze względów poważnych, inne osobistości będą powołane w skład gabinetu.**

Jak widać z szeregu drobnych i najważniejszych zjawisk, **p. Bartel dzierży mocno ster szefa gabinetu, pracuje po 12—16 godzin dziennie i wszystko dokonuje się według z góry ułożonego planu.** Co kilka dni premier Bartel uzgadnia zasadnicze **wytyczne swej akcji zarówno z Prezydentem Rzplitej, jak i z Marsz. Piłsudskim.** Aparat wykonawczy został **dostrojony do wymogów sytuacji i o zmianach personal-**



jest wprowadzaniem opinii publicznej na ślepe tory.

Biorąc sytuację chociażby dnia dzisiejszego można stwierdzić, że z wczorajszej konferencji na Zamku Premier Bartel wyszedł **bardzo wzmożony, gdyż przedstawione argumenty dotyczące sytuacji gospodarczej w połączeniu z argumentami dotyczącymi wpływu wypadków politycznych na zjawiska ekonomiczne, musiały i znalazły pełne zrozumienie u Marsz. Piłsudskiego.** Niema mowy o stwarzaniu jakichś przeciwności i wstrząsów, w chwili, gdy od wszystkich czynników tj. rządu, parlamentu i społeczeństwa wymagać trzeba **jak największej energii i wysiłków oraz umiejętności dla pokonania trudności gospodarczych.** Rząd prof. Bartla zdaje sobie sprawę najzupełniej ze wszystkich trudności i opracowuje projekty interwencyjne.

nych nie mówi się w tej chwili jako o rzeczach nagłych. Uwaga całego rządu, wszystkich Min. gospodarczych skierowana jest **wyłącznie jedynie na szczegóły akcji ratunkowej, na którą wszyscy czekają.**

## KONFERENCJA IMPERJUM BRITYJSKIEGO.

London, 22 lutego. (PAT.) Zapowiedziana w roku bieżącym następną konferencja Imperjum brytyjskiego będzie dotyczyła głównie **spraw ekonomicznych, a tylko w drugim rzędzie zajmie się zagadnieniami politycznymi.** Jednocześnie odbędzie się w Londynie **konferencja kolonii brytyjskich.** Przedmiotem jej narad będą sprawy administracyjno - gospodarcze kolonii koronnych. Ostatnia tego rodzaju konferencja odbyła się w r. 1927.

## DZIEŁA I DALEJ RADZĄ.

Genewa, 22 lutego. (PAT.) Komisja konferencji w sprawie rozjemstwa celnego, mająca za zadanie ustalenie **programu rokowań w kierunku zawarcia zbiorowych układów, rozdzieliła swe prace na trzy podkomisje.**

## WSPÓŁCZESNE WNĘTRZA

Wystawa kilimów

Wytwórni MARJI ENGLENDER-ATLASOWEJ

mebli firmy LAMUS

MUZEUM PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO  
otwarta 22—28 b. m. godz. 9—2 i 17—20.

„Kopernik-Marysienka” Dziś o godz. 11:30 wielki **PORANEK**  
**Anna May Wong, Olga Czechowa** w najnowszym filmie p. t.

## Przed Wyrokiem

Nadto wesoła kom., oraz najnowszy tygodn. „Miss Polonja” Zofja Batorycka

## P. Pajak przewodniczącym

KOMISJI WOJSKOWEJ SEJMU.

Warszawa, 22. lutego (PAT) Pod przewodnictwem posła Snopczyńskiego (BB), odbyło się dziś posiedzenie sejmowej komisji wojskowej dla dokonania wyboru przewodniczącego komisji. Poseł Frąmpczyński zaproponował na to stanowisko posła Pajaka. Poseł Kościalkowski przedstawił swoją rezygnację, podkreślając, że

klub BBWR. nie pretenduje o stanowisko prezesa komisji, wobec czego nie wysuwa swojej kandydatury.

Przewodniczącym komisji wybrany został poseł Pajak Antoni (PPS.). Klub BBWR. wstrzymał się od głosowania. Następne posiedzenie komisji odbędzie się we środę, dnia 26. bm.

## W wyborach japońskich

RZĄD UZYSKAŁ WIĘKSZOŚĆ.

Tokio, 22. lutego (PAT) Reuter. Dotychczasowe wyniki wyborów przedstawiają się następująco:

Partja rządowa (Minseito) 245 mandatów, partja opozycyjna (Seiyukai) 148 mandatów, proletariusze 5 mandatów, niezależni 5, inne ugrupowania 9 mandatów.

Aczkolwiek ostateczny wynik nie jest

jeszcze znany, to jednak na podstawie posiadanych danych, można stwierdzić znaczne zwycięstwo rządu. Wobec obsadzenia przez rząd połowy miejsc w parlamencie, stabilizacja sytuacji politycznej jest zapewniona, a rząd będzie mógł prowadzić w dalszym ciągu swoją politykę gospodarczą i społeczną, bez obawy jakichkolwiek trudności.

## Wyzwól nas od Wersalu...

NOWY PACIERZ W TURYNII.

Berlin, 22. lutego (PAT) Z Eärenburga donoszą, że minister spraw wewnętrznych Turynii, hittlerowiec Frick, zamierza wydać rozporządzenie, wprowadzające we wszystkich szkołach Turynii obowiązkowy pacierz, zaczynający się od słów: „Panie, wyzwól nas od Wersalu...” Poza to, w ciągu dwóch miesięcy, przed Zielonemi Świątami, w szkole

łach turyńskich mają się odbyć specjalne wykłady na temat traktatu wersalskiego i planu Younga.

P. PREZYDENT RZPLITEJ I MARSZ. PIŁSUDSKI ODZNACZENI.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22. lutego (Z) Wczoraj przybyli do Warszawy z Poznania delegaci kawalerów maltańskich z p. Bohdanem Hutem-Czapskim na czele. Delegaci udali się dziś o godz 1 w południe na Zamek, gdzie złożyli p. Prezydentowi Rzplitej wielki krzyż maltański. Następnie udali się do Belwederu, gdzie taki sam krzyż doręczyli p. Marsz. Piłsudskiemu.

MIN. KWIATKOWSKI W GDYNI.

Warszawa, 22. lutego (PAT.) Minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski, powracając z Genewy, przybył już do Gdyni, na uroczystości związane z obchodem 10-lecia odzyskania dostępu do morza, na których to uroczystościach reprezentować będzie p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Powrót ministra do Warszawy nastąpi w poniedziałek rano, poczem p. minister obejmie urządowanie.

Z ramienia ministerstwa przemysłu i handlu wyjeżdżają na uroczystości do Gdyni: dyrektor departamentu morskiego inż. Nosowicz oraz radca Parański.

KS. ALBA MIN. SPRAW ZAGR.

Madryt, 22. lutego (PAT). Dotychczasowy minister oświaty książę Alba mianowany został ministrem spraw zagranicznych.

## Senacka komisja skarbowo-budżetowa obradowała nad preliminarzem min. poczt.

Warszawa, 22. lutego (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej, po referacie sen. Boguszewskiego (BB), przyjęto bez zmian projekt ustawy o wypłaceniu części zaległego dłałatku mieszkaniowego za rok 1928 funkcjonariuszom państwowym, sędziom, prokuratorom, wojskowym i emerytom.

Z kolei komisja przystąpiła do obrad nad preliminarzem ministerstwa poczt i telegrafów.

Referent sen. Sokołowski (ZMPS) podkreślił, iż działalność gospodarcza ministerstwa wykazuje znaczne polepszenie w porównaniu z rokiem ubiegłym. Referent zastrzega sobie prawo późniejszego postawienia wniosków ewentualnych o zmiany w budżecie.

Przemawiali potem: sen. Lempke

(BB), sen. Schreiber (K. Z.), sen. Pęplowski, sen. Gruszczyński (ZPPS), sen. Ewert (BB), sen. Łyżcki (Wyzw.), sen. Hałaszczyński (Kl. Ukr.) i sen. Boguszewski (BB).

Wiceminister poczt i telegrafów Dobrowolski udzielił wyjaśnień w poruszonych kwestiach, zaznaczając między innymi, że ministerstwo nie stosuje żadnych ograniczeń przy przyjmowaniu kandydatów innych narodowości i wydało w tym celu surowy okólnik do podwładnych urzędów dla przestrzegania go. Co do transmisji kazań ewangelicznych przez radio, trudność polega na tem, że w tej samej godzinie nadawane są kazania katolickie z Poznania. Co do przekazów do Rosji, to jest to wewnętrzna sprawa tego państwa, na którą nie mamy wpływu.

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy, dyskusja została zakończona i posiedzenie popołudniowe zamknięte

INŻ. SŁOMIŃSKI U PREMIERA BARTLA

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 22. lutego (Z) P. Premier Bartel przyjął dziś Prezydenta miasta Warszawy inż. Słomińskiego na dłuższej konferencji. Rozmowa dotyczyła szeregu bardzo ważnych dla miasta postulatów. P. Prezydent Słomiński informował p. Premiera o stanie bezrobocia i konieczności uruchomienia ruchu budowlanego.

TURCJA TRACI CIERPLIWOŚĆ.

Angora, 22. lutego (PAT) Podczas prowadzonej w Izbie dyskusji nad projektem ustawy o reglamentacji operacji finansowych, premier Ismet Pasza wygłosił przemówienie, przedstawiając zarządzenia, projektowane przez rząd, celem uzdrowienia finansów i gospodarki kraju. Następnie, mówiąc o długach zagranicznych stwierdził, że Turcja działa w tej dziedzinie z lojalnością, przewyższającą ogólne zwyczaje międzynarodowe, lecz, że ostatnia presja, wywierana na Turcję w związku z likwidacją długu ottomańskiego, przekracza możliwości, dające się przewyciężyć przy pomocy dobrej woli i zagraża niemal przyszłości kraju.

## Żegluga polska wzbogaciła się o nowy okręt.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22. lutego. (st) Żegluga polska nabyła nowy okręt „Chorzów”, o pojemności 1360 ton. Jest to statek towarowy o międzypokładach, zbudowany w r. 1922. Statek ten nabyty został od pewnej firmy duńskiej i nazywał się dotychczas „Welga”. Statek ten razem ze statkiem „Czecz” ma stanąć

na tworzonej przez Żeglugę polską regularnej linii bałtyckiej, która rozpocznie pracę 1 kwietnia. Statek „Chorzów” będzie przechodził między Gdynią, Gdańskiem, Libawą, Rygą, Tallinem i Helmingforssem. „Chorzów” jest dziesiątym statkiem towarowym Żeglugi polskiej.



# Nowemu gabinetowi francuskiemu nie wróżą długiego żywota.

Paryż, 22 lutego. (PAT.) Odmowa Tardieu przyjęcia udziału w gabinecie koncentracyjnym, który początkowo zamysłał Chaumemps, zmusiła tego ostatniego do utworzenia gabinetu z udziałem radykałów, republikanów i socjalistów oraz członków tak zw. lewicy radykalnej. Tym sposobem, nowy rząd stanowi drugie wydanie tego, który w roku 1924 uformowany był przez Heriota.

Jest to rząd radykalny. Koła polityczne są zdania, że nie jest on długowieczny, wobec tego, że trudno mu będzie liczyć na odpowiednią większość. Przy najpomyślniejszych warunkach gabinet Chaumemps zebrać może jakieś 280 głosów lub 300 głosów i to pod warunkiem, że socjaliści będą stale za nim głosowali. Wystarczy jednak socjalistom powstrzymać się z jakiegokolwiek powodu, a większość rządowa od razu spadnie do jakichś 200 głosów. Dlatego, aby zdobyć stałe poparcie socjalistów, Chaumemps będzie musiał stale do nich się stosować i wprowadzić do deklaracji rządowej minimum programu socjalistycznego, lecz w takim razie odchylił od siebie większość grupy Danielou, czyli tak zw. lewicy radykalnej, która łatwo wówczas może powrócić do swego poprzedniego stanowiska solidarnego z grupą Tardieu.

## PRZYNALEŻNOŚĆ PARTYJNA I ZAWODOWA.

Paryż, 22 lutego. (PAT.) W skład gabinetu wchodzi 21 deputowanych, w tej liczbie 11-tu podsekretarzy stanu. 12-tu należy do grupy socjalnych radykałów, 5-ciu do lewicy radykalnej, 1 do niezależnej lewicy, 1 socjalista, 1 republikanin socjalista, 1 dzielnik. 7-miu senatorów, wchodzących w skład rządu, w tej liczbie 1 podse-

## DONIOSŁA KONFERENCJA POLITYCZNA W BERLINIE.

Berlin, 22 lutego. (PAT.) Dziś w godzinach popołudniowych odbyła się u kanclerza Rzeszy Muellera wyczerpująca konferencja polityczna, w której brali udział: kanclerz Austrii Schober, kanclerz Rzeszy Mueller, minister spr. zagr. Curtius oraz posłowie: austriacki w Berlinie i niemiecki w Wiedniu, ponadto rzeczoznawcy obu państw. — Obrady będą kontynuowane w poniedziałek.

## SCHOBER W BERLINIE.

Wiedeń, 22 lutego. (AW). W lutelskich kołach politycznych wielkie zadowolenie wywołał serdeczny ton artykułów w całej niemal prasie berlińskiej z powodu wizyty kanclerza Schobera w Berlinie. Przypuszczają tu ogólnie, że Schoberowi uda się usunąć najgłośniejsze trudności, jakie stoją przed zawarciem austriacko-niemieckiego traktatu handlowego.

## SĄD DLA SPRAW SZOFERSKICH.

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 22 lutego (st) W najbliższych dniach prezes sądu okręgowego w Warszawie wyznaczy sąd, który rozpocznie sędzenie spraw szoferskich od 1. kwietnia br. Sędzia wyznaczony w tym celu będzie musiał wykazać się znajomością kierowania autem.

ekretarz stanu, należy do lewicy demokratycznej i socjalnych radykałów.

Paryż, 22. lutego. (PAT.) Skład nowego gabinetu jest dość różnorodny. Pod względem zawodów, 9-ciu

jest adwokatów, a w ich liczbie sam premier, 8-miu profesorów, 6-ciu lekarzy, 2-eh inżynierów, 4-ech dziennikarzy, 1 przemysłowiec i 1 urzędnik państwowy, w osobie ministra handlu Bonneta.

## Z dnia na dzień

od dziś w kinie „FATAMORGANA“ słynny dramat według najpoczytniejszej

powieści polskiej F. Goetla przy pełnej orkiestrze symf. pod art. kierownictwem Dra H. Senensieba.

Po wyjątkowo zniżonych cenach na wszystkie seansy 70 gr. — 1 zł. — 1 zł. 50 gr.

## Umowa likwidacyjna z Polską

ZNAJDŹ SIĘ JESZCZE PRZED FORUM POSZCZEGÓLNYCH FRAKCYJ.

Berlin, 22. lutego. (PAT.) Połączone komisje parlamentarne obradowały dziś na tajnym posiedzeniu, w dalszym ciągu nad sprawą umowy likwidacyjnej. W toku dyskusji wpłynął wniosek opozycji, domagający się wyłączenia umowy likwidacyjnej z Polską z całego kompleksu umów. Postanowiono, że członkowie komisji

raz jeszcze oddadzą do rozpatrzenia sprawę umowy likwidacyjnej swoim frakcyjom.

W poniedziałek wszystkie frakcje parlamentarne zbiorą się oddzielnie na posiedzenia, na których zapaść mają ostateczne decyzje co do stanowisk, jakie zajmą one w sprawie junctim.

## Znamienny gest Mussoliniego

AMNESTJA NIEMCÓW TYROLSKICH.

Wiedeń, 22. lutego. (PAT.) Ogłoszona przez włoskiego premiera Mussoliniego amnestja zasądzonych Niemców w południowym Tyrolu, wywołała w Wiedniu nader dodatnie wrażenie. Prasa tutejsza sławi wielkość gestu Mussoliniego, dzięki której odzyskał wolność Kiener, zasądzony na 3 lata zesłania za agitację antyfaszystowską i 8-miu Niemców kraj nad górną Adygą. Prasa podkreśla znaczenie polityczne tej amnestji, wydaną w chwili przyjazdu kanclerza Schobera do Berlina. Zdaniem dzienników, piękny gest premiera włoskiego przyczyni się do zacieśnienia stosunków włosko-austriackich.

„Neue Fr. Presse“ czyni uwagę, że aktem tym Mussolini zainauguro-

wał przyjaźń narodu niemieckiego dla Włoch.

## UROCZYSTE PRZYWITANIE SCHOBERA W BERLINIE.

Berlin, 22. lutego. (PAT.) Dziś o godz. 8.56 przybył tu kanclerz austriacki dr. Schober w towarzystwie generalnego sekretarza departamentu spr. zagran. Petersa, szefa sekretariatu Junkara, konsula Bischofa i posła niemieckiego w Wiedniu hr. Lerchenfelda.

Na powitanie kanclerza Schobera jawili się na dworcu: kanclerz Rzeszy Müller, minister spraw zagran. Curtius, poseł austriacki w Berlinie dr. Frank, w otoczeniu personelu poselstwa, austriacki konsul generalny Kämpner i członkowie kolonii austriackiej. Na dworzec przybyli również posłowie Finlandji i Litwy.

## Nieoczekiwany zwrot w mistrzostwach Polski.

WZGLĘDNOŚĆ WOBEC AZS-u WYWOŁAŁA CIĘŻKI „BAŁAGAN“.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Krynica, w lutym.

W zapowiadających się tak do brze mistrzostwach nastąpił przykry zgrzyt, który pociągnąć może za sobą dalsze konsekwencje.

Jak wiadomo po dodatkowej grze Legji z Czarnymi w czwartek sytuacja przedstawiała się w ten sposób, że AZS, Pogoń i Legja przystąpić miały do rozgrywek finałowych z tem, że wedle losowania pierwsze spotkanie t. j. w piątek wypadło AZSowi i Legji. Wojskowi mając za sobą bezpośrednio cztery ciężkie gry zwrócili się do kierownictwa zawodów z przedstawieniami, prosząc o przesunięcie terminu z AZSem na dzień później. Kierownictwo turnieju uznając słuszność wywodów Legji

wyznaczyło zatem na piątek mecz Pogoń-AZS. Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie fakt, że Akademicy, którym i tak już uczyniono najdalej idące udogodnienia, nie oświadczyli, że wobec braku graczy nie mogą stanąć do rozgrywki. Zachowując zwykły tryb postępowania należało wytrwać przy ustalonym terminie i w razie nie stawienia się AZS-u przyznać przeciwnikowi walkover. Kierownictwo turnieju nie chcąc jednak dopuszczać do tego rodzaju załatwienia sprawy, zdecydowało się zrezygnować z gry piątkowej i wyznaczyło na sobotę mecz Pogoń-Legja, a w dalszym ciągu na niedzielę dwa spotkania AZS-Pogoń i AZS-Legja.

Pogoń z miejsca założyła energicz-

## Ettingera BALSAM na ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórek.

Skład i wyrób

Apteka M. Ettingera  
Lwów, plac Gołuchowski

ny protest, uważając, że niestawienie się graczy AZS-u nie może być dostatecznym usprawiedliwieniem, gdyż każda inna drużyna w takim wypadku spotkałaby się zapewne z odpowiednimi konsekwencjami. W chwili, gdy nadajemy telefonogram, sprawa nie jest jeszcze definitywnie załatwiona. Dziś wieczorem nastąpić ma ewent. losowanie, która z drużyn stanąć ma pierwsza przeciw Akademikom, Legja czy Pogoń.

Sytuację skomplikował fakt, że dzisiejsze spotkanie Pogoni z Legją, przeprowadzone w nieodpowiedniej porze, bo o 11-tej w poł., zakończyło się wynikiem remisowym 0:0, przyczem trzecią tercję rozgrywano przy 13-stopniowym cieple. Wedle planów kierownictwa turnieju o drugim względnie trzecim miejscu zdecydować ma większa względnie mniejsza porażka w walce z AZS-em, chyba żeby Pogoń względnie Legji udało się pokonać wielkiego przeciwnika.

Punktem jaśniejszym w bałaganie było zwycięstwo Czarnych nad AZS. (Widno) w stos. 1:0, zdecydowało o zajęciu przez Czarnych czwartego miejsca. Poza tem rozegrała Pogoń towarzyskie spotkanie z T. K. S-em, wygrywając w stosunku 3:0.

## NOWE ZWYCIĘSTWO PETKIEWICZA.

N. Jork, 22. lutego (PAT) Wczoraj długodystansowiec polski Petkiewicz startował w zawodach szkolnych zorganizowanych przez New Utrecht Highschool w Brocklynie. Petkiewicz wygrał łatwo bieg 3.000 metrów, mając jednego przeciwnika Lerner z New York Uniwersytetu, wyprzedzając go o 125 jardów (110 metrów) na tym dystansie. Petkiewicz uzyskał bardzo dobry czas 8.50 sek., lepszy od oficjalnego rekordu polskiego.

## WYJAŚNIENIA MOLDENHAUERA.

Berlin, 22 lutego. (PAT.) Na jawnym posiedzeniu połączonych komisji parlamentarnych, w toku dyskusji nad umową likwidacyjną z Polską, minister finansów Moldenhauer udzielił wyjaśnień co do zasad, według których rząd Rzeszy zamierza przyznać odszkodowania osobom prywatnym, poszkodowanym w związku z umową likwidacyjną, których roszczenia zostały odrzucone przez polsko-niemiecką komisję mieszaną.

## PROCES CZUMY.

Sosnowiec, 22. lutego (PAT) W dniu dzisiejszym, po przesłuchaniu wszystkich świadków w procesie przeciwko Czumie i towarzyszom, przewodniczący sądu sankcjonał postępowanie dowodowe, poczem rozpoczęły się przemówienia prokuratora i obrońców.

Ogłoszenie wyroku spodziewane jest w przyszłym tygodniu.

## MIĘDZYNARODOWY KONGRES ZWIĄZKU KAS CHORYCH.

Genewa, 22 lutego. (PAT.) Przez dwa dni obradował tu międzynarodowy kongres Związków Kas Chorych. Z Polski przybył dyrektor Związku p. Osowski. Uczestnicy zjazdu wystuchali sprawozdań.

# NIEDYSKRECJE Głośnie a ciche WARSZAWSKIE. nieprawości. KILKA SŁÓW O KULISACH REWELACJI.

(Korespondencja własna „Gazety Porannej”.)

Warszawa, 21. lutego.

Jest rzeczą aż zadziwiającą, jak zastrzyła się wrażliwość sumienia w ostatnim czasie w Polsce. Coraz głośniejsze są narzekania na to, że zbyt wiele nieprawości się gromadzi. I kto tam nie narzeka: Kto chce tylko, albo nawet kto nie chce, ale już prawie tak wypada.

Oprócz protestów weksli, na których podobno zarabiają notariusze, możnaby jeszcze chyba jeden interes zrobić na nieprawościach, i rewelacjach o nieprawościach. Oto odgrze-

buje się porażający, głośno, (ale nie tak znów odważnie) sprawę zaginięcia generała. Oto ciągle mowa o tych ośmiu milionach na wybory. Oto dowody nacisku na sąd ze strony administracji, a nawet pp. ministrów ad personam, oto ministerstwo podsłuchów, które nie istnieje, oto wielki tryumf z powodu unieważnienia wyborów, oto sprawa Sieczki, oto podwyżka cen i gruby datek pewnego kartelu na prasę rządową, czem się zajmuje dla odmiany Minister Przemysłu i handlu.

w krótkim czasie zdobyć sławę, patent na moralność i na patriotyzm.

## Nowa kadra ciurów.

I już się gotuje nowa kadra ciurów, ciurów antysanacyjnych, może dzisiejszych czwartobrygadowców, którzy najgłośniej będą wrzeszczeć: **Wydajcie morderców Zagórskiego, oddajcie 8 milionów, dawajcie tu Cara i jego posiepaków, wiemy, kto skastrował Zdziechowski itd., wiemy, kto ogłupił Hallera, hejże na ministra od podsłuchów, precz z Kwiatkowskim, precz ze sztucznymi nawozami, niech żyje nawóz naturalny!**

Całą zasługę powstania podobnej kadry, która już się szykuje, a w niej jednej duszyczce czwartobrygadowej świta, jako perspektywa polityczna, należy przypisać taktyce rewelacyjno-nawozowej, rozpoczętej słynnym wystąpieniem trzech posłów sanacyjnych w abiegłym roku.

## Źródło insynuacji i podejrzeń.

Naturalnie stąd wynikają wzajemne obrzucania się wyzwiskami, niejako confetti, insynuacje, podejrzania, „całkiem pewne informacje”. Dość powiedzieć o kimś, że jest złodziejem, łapownikiem, najemnikiem kapitalistów czy sowietów, powiedzieć o tem człowiekowi przeciwnego obozu politycznego, a natychmiast staje się wprost pewnikiem, jeśli chodzi o subiektywne przekonanie i dogodzenie sobie, pewnikiem wiarygodniejszym, niż wiara w przyzwoitość własnych towarzyszy.

## Niezbyt wonna fala...

W poprzednim roku przez sławne wystąpienie trzech posłów bebe, chcących wykazać ludziom powszechnie szanowanych złodziejstwo i nieledwie udział w szpiegostwie lub zdradę, to wystąpienie rozpoczęło okres wymyślań, insynuacji i szantażowania rewelacjami, całą tę antyherkulosową epokę: jakby jakaś fala niezbyt wonna przyniosła z jakiejś tajni Augjasza całe masy różnych nawozów (niezbyt szlucznych) na Polskę. Panowie z BB. zaczęli, a inni zasmakowali w tym bydlęcym nawozie. Im bardziej się marnuje autorytet Rządu i prestige inteligencji, im bardziej kompromitujemy się

przed Europą, im bardziej widocznym jest, co zmarnowaliśmy i co marnujemy, im większy zastój, im mniej mamy do roboty a więcej do plotkowania, tem głośniej krzyczą ci, których to nie boli, których to nic nie obchodzi, a którzy na tem mogą

## Gdzie były te głosy dwa lata temu.

Ale nas interesuje jeszcze i przede wszystkim inna strona tej sprawy. — Gdzie były te odważne i te donośne głosy, wyjawiające różne głośne krzywdy, wskazujące nieprawości i odsłaniające te straszliwe rewelacje? Gdzie kryły się te głosy dwa lata temu?

I dlaczego ich nie było wtedy właśnie, kiedy nikt nie szedł do „rozgrywk” ze Sejmem, kiedy przeciwnie, prawie na przekór powszechnemu oczekiwaniu Marszałek Piłsudski trwał przy Konstytucji i kiedy rozpisano wybory? Kiedy nikt nie groził łamaniem kości, lecz za to wielkie rzesze zaczęły się skupiać około imienia Komendanta. — Kiedy na chwilę w naszych dziejach powstała opinia publiczna, która była za Marszałkiem, pełna oczekiwań, nadziei i zaufania.

## Inna fala.

Należy tu głośno, bardzo głośno, powiedzieć: każdy z nas znał w owym czasie przynajmniej 10 endeków albo piastowców itd., którzy zewnątrznie jeszcze należąc do partji, tak mówili: „a niech mu Bóg da szczęście, wszystko damy, wszystko przyjmujemy, ze wszystkiego zrezygnujemy, niech tylko robi dalej, byle tylko żył, byle miał dość czasu”. Należy tu podkreślić, że tak mówili nie kandydaci czwartobrygadowi, ani ochotnicy na posłów BB. Właśnie ludzie, którzy raczej z przy-

zwoitości pozostali przy swoich ugrupowaniach oficjalnie antyrządowych, a jednak czuli inaczej.

To była inna fala, niż ta, która teraz przyszła, fala oczyszczająca, ożywcza, wartka i czysta. To było nie tylko

## Rozbrajająca bezradność i bezczelna zarozumiałość

Otóż, jak już raz napisaliśmy: Ludzie, którzy reklamowali się jako **wyłączni wykonawcy planów Marszałka Piłsudskiego**, natrafili na szczęśliwą epokę, w „której nic nie było, ale zdawało się, że jeszcze coś będzie”. Ale „wykonanie” było wszędzie pełne bezradności, niemniejności, bez prawdziwej i głębokiej ideowości, ale co gorsza, ludzie ci chcieli odrazu „rządzić”, nigdy zaś uczyć się. A zatem nie żadne zbrodnie, tylko rozbrajająca bezradność, bezczelna zarozumiałość, a nie-raz już prawie sztabacka zuchowatość, oto, co było podstawą wszelkich „nowelacyj”.

## Krzywdą wyrządzona społeczeństwu.

Z bezradności, z niedołęstwa, z braku wierności idei legjonowej, zrodziło się to wszystko, o czem tak krzywdząco nie tyle menci, ale także już narastające ciury antysanacyjne. A Narod słucha i raczej skłania się ku temu, aby... nikomu nie wierzyć. I to jest wielka nieprawość i wielka, choć nie tak głośna krzywda, wyrządzona całemu społeczeństwu. Kto dziś po tem wszystkim zechce i potrafi coś zorganizować, posługując się dobrą wolą, hasłem i ideą? Gdzież są ludzie, którzy uwierzą szerokie warstwy, których będą brać na serio? Panowie augurzy nie tylko swojej idei nie dali się rozwinąć, ale prawie osiągnęli ten skutek, że wszelkiej idei politycznej zatarasowali dostęp do szerokich mas. — Więc nie sumienie zastrzyło się w Narodzie, lecz obojętność, nieufność a-

przebaczenie lub przeoczenie błędów sanacji, ale była nadzieja, że to przejściowe. Bo głos opinji i głos Narodu był taki. Poza tem nie brakło i takich, którzy doradzali rozprawianie się bardzo energiczne i bardzo bezwzględne z przeciwnikami politycznymi, sławiąc różne trybunały stanu, różne faszystowskie lub nawet bolszewickie metody represyjne. Bardzo wzięli, aby ci ludzie nawet w najskrytszych myślach powtórzyli to, co wtedy tak propagowali.

## Taktyka szantażowania rewelacjami.

I zapytajmy teraz, czy tak być musiało, jak jest teraz? Czy zaufanie mas, a nawet pewna irracjonalna wiara przeciwnych ugrupowań politycznych doznały dlatego rozczarowania, że nagle przyszły owe straszliwe rewelacje, czy też dlatego nagle urosły owe „rewelacje” i sensacje, owe wykrywania nieprawości i wszystkich innych głośnych krzywd, bośmy się rozczarowali, bośmy stracili wiarę, i dlatego zaczęliśmy podejrzewać, podsłuchiwać, słuchać chętnie „rewelacji”, tem bardziej, że jak powiedzieliśmy, taktyka i system szantażowania rewelacjami wyszedł od grupy sanacyjnej.

zjatycka, godna jakiegoś szczepu kalmanckiego. Panom augurom zaś się zdaje, że w ten sposób przynajmniej pozbyli się tego „błazeństwa idei” i wykluczyli od współdziałania chłystków powodujących się ideami, jak się wyraził jeden z najbardziej czołowych augurów, ale przez to mają ułorowaną drogę dla zadania tak jasnego i prostego, jak oni to lubią, dla siły... jeśli ją mają. „Byczo jest” — ale kij ma dwa końce, a oprócz tego jest za krótki, aby sięgnąć nim z Kawiarni Europejskiej, chociażby tylko do Lwowa...

## Jeszcze jedna instytucja.

Jest jeszcze jedna instytucja, która nauczona doświadczeniem, reprezentuje wątłą i krucho, ale jedyną platformę polityczną i publiczną współdziałania ze społeczeństwem. Jest to Sejm i tem większa odpowiedzialność ciąży na nim w tej chwili. Jak na razie, wykazuje dość dużo taktu i powagi. Ma w tej chwili wielkie zadanie: uchwalenie zmiany konstytucji. I kto podrywa Burdami, plotkami, rewelacjami jeszcze tę ostatnią pozycję i platformę porozumienia, ten popełnia największą nieprawość, wyrządza krzywdę Narodowi i Państwu i idzie przeciw faktycznej linii politycznej, którą obserwujemy u Marszałka Piłsudskiego od szeregu lat. F.

## Maszyny do pisania

najtaniej we firmie  
„MASZYNOPOL”  
Lwów, ul. Sykstuska 9.

## Kobęta piękna wszędzie triumfuje.

Miły wygląd kobiety zawsze wywołuje słowa zachwyty i uwielbienia czy to na balu, czy w domu, czy w teatrze... Wszędzie będzie królowała kobieta, która zachwyca aksamitem cery i mimo zmęczenia, naskórek twarzy jej nie ulega ujemnym wpływom, lecz zawsze zjawia się świeża i ośniewająca. Triumfować może każda z pań, jeśli za przykładem pięknej kobiety będzie używała niezrównanego produktu piękności, którym jest puder — krem „Uza”. Środek ten zastępuje całkowicie puder i krem, przytem nie ścięra się pod wpływem zmęczenia i potu.

A więc proszę pamiętać: Puder-krem „Uza” — to nieoceniony środek do osiągnięcia pięknej cery.

Wasza Mira.



CASINO

Jesz ze tylko kilka dni NAJPOTEŻNIEJSZE  
ARCYDZIEŁO

Kobieta na Księżycu

Początek seansów  
4, 6.40, 9.20.

Wkrótce wzruszający dramat erotycz. p. t.

Szachownica Serc

W gł. roli M. ALBANI, A. V. SZLETOW.

## Opiekunowie społeczni m. Lwowa.

LISTA IMIENNA OSÓB.

Lwów, 23. lutego.

(p) W uzupełnieniu podanego w sprawozdaniu z posiedzenia Rady Przy bocznej podziału terytorjalnego miasta na 9 okręgów i 94 obwody opiekuńcze, podajemy poniżej listę imienną osób, którym powierzono tę misję:

## OPIEKUNOWIE OKRĘGOWI:

Okr. I. dr. Maksymilian Thullie, okr. II. Aleksander Łatkowski, okr. III. Alfons Ptaszek, okr. IV. Józef Dworzak, okr. V. Maksymilian Winkler, okr. VI. dr. Wilhelm Rolny, okr. VII. Maks Gla serman, okr. VIII. dr. Maks Schaff, okr. IX. dr. Adolf Schorr,

## OKRĘG I. OBWODÓW 11.

Opiekunowie obwodowi: Bartłowa Marja, Bogdanowiczowa Jadwiga, Bogdanowicz Kazimierz, inż. Dreifur Karol, Glazer Piotr, Lewicki Bolesław,

Ideologia młodzieży  
zjednoczeniowej.

Lwów, 23. lutego.

(.) Związek Akademickiej Młodzieży Zjednoczeniowej we Lwowie wydał list otwarty do przedstawicieli t. zw. „starej asymilacji” z wezwaniem o podjęcie wspólnego frontu do walki z polityką sjonistyczną.

W odezwie tej młodzież Zjednoczeniowa wykazuje, że kwestja żydowska w Polsce przedstawia się zupełnie inaczej, aniżeli w państwach zachodnich, dlatego nie można powoływać się u nas na palestyńskie sympatie żydów z zachodu, gdyż Żydzi Zachodu nie widzą ojczyzny poza granicami kraju, w którym żyją i nie muszą borykać się z reakcyjną zmorą krajowej polityki sjonistycznej, a sympatje palestyńskie są u nich tylko gestem filantropji.

Inaczej przedstawia się kwestja żydowska w Polsce, gdzie pierwszym celem powinno być dzieło przebudowy społecznej żydostwa. Odezwa przypomina o potrzebie popierania rolników żydowskich w Polsce, o tysiącach dzieci żydowskich, które z braku funduszu na rozbudowę szkolnictwa publicznego grzezną na olbrzymiej polaci ziem polskich w ciemności analfabetyzmu, a w najlepszym razie nauka ogranicza się dla nich do chederu, wreszcie o Czytelni im. Bernarda Goldmana, która złotem zgłoskami zapisała się w dziejach żydostwa lwowskiego, a od lat daremnie stara się o lokal odpowiedni, na który brak jej funduszy.

Pamiętajmy o tem — kończą Zjednoczeniowcy — że od sjonistów dzielą nas całe światy, cały ogrom odmiennie pojętych zadań i obowiązków wobec ziemi polskiej i polskiego żydostwa i dlatego nie ma pojednania z obozem nacjonalizmu żydowskiego i sjonizmu! Rośnie nowe pokolenie zjednoczeniowe, przepojone dumą i godnością, które pod znakiem tych prawd pracować będzie i walczyć do ostatka. Podpisani za dawne i obecne kierownictwo Związku Akademickiej Młodzieży Zjednoczeniowej we Lwowie: Dr. Ludwik Frenkel, dr. Maurycy Karniol, dr. Henryk Schipper, dr. Seweryn Zausmer,

dr. Jaworska Marja, Opolska Wanda, Rutkowska Janina, Mokłowska Zofja, Warmaska Stanisława.

## OKRĘG II. OBWODÓW 11.

Opiekunowie obwodowi: Bienkowska Marja, Dudziński Marcin, Jezierski Juljan, Klug Jan, Traczowa, Niewczyk Franciszek, Tomkiewicz Eugenia,

Sawicki Karol, Szeligowska Rena, Schorff Jan, Weich Bronisław.

## OKRĘG III. OBWODÓW 14.

Opiekunowie obwodowi: Bober Adam, Bujak Władysław, inż. Gończakowski Zdzisław, Kupczyński Tadeusz, Leśnikowski Leopold, Lewicki Władysław, Mokszycka Bronisława, Pilch Piotr, Toczyski Józef, Skoda Franciszek, Kremer Jan, Szmigielski Zygmunt, ks. Turkiewicz Jan, Wilgosiewicz Kazimierz.

## CO MÓWI NEMO.

## Czy tylko nietakt?

CZY TYLKO NIETAKT? PAN MAJBAUM SIĘ PYTA  
NA MARGINESIE POLEMIKI ZE MNĄ.

CZY TYLKO NIETAKT? PRAWDA NIE ZAŚWITA,  
GDY KOMUŚ W GŁOWIE LLAWROWO I CIEMNO.

DYSKUSJA SERJO BYŁABY DZIEGINSTWEM,  
GDY SENS POŚWIEGA SIĘ DRUKARSKIEJ MAZI.  
NIETAKTU WYŻSZY STOPIEŃ ZWIE SIĘ ŚWIŃSTWEM,  
GDY SIĘ W PRYWATNE ŻYCIE KOMUŚ WŁAZI.

CZY TO JEST PIĘKNĄ TA ZŁOŚĆ BAZYLISZKA,  
GO ARGUMENTEM NAS UGRYŚĆ NIE MOŻE?  
JA NIE ZAGŁADAM PANU DO KIELISZKA  
KIEDY W KRAKOWSKIM PIJESZ PROFESORZE..

CÓŻ, ŻE ME SZTUKI W CAŁEJ POLSCE GRANO?  
ŻE MIASTO WIENIEC MI DAŁO LAUROWY?  
WOLEM MIEĆ GŁOWĘ ZAATLASOWANĄ,  
NIŻ POLEMIKI PROWADZIĆ BEZ GŁOWY

KOŃCZĘ — PRYWATNA NAPAŚĆ NIE OBRAŻA,  
DAŁSZA DYSKUSJA TUTAJ NIE UCHODZI.  
MÓJ BOŻE! CZEMUŻ TAK CZĘSTO SIĘ ZDARZA,  
ŻE ŚPI DUCH ŚWIĘTY, GDY SIĘ CZŁOWIEK RODZI?

## Kwestarze legionu Berka Josełowicza

POSPOLITYMI O SZUSTAMI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 lutego. (st) Centralne władze śledcze zarządziły pościg za kwestarzami „legionu” im. pułk. Berka Josełowicza, Bronisławem Wajnbergerem i Józefem Joskiewiczem. — Obaj noszą mundury oficerów W. P. Wymienieni zameldowali się w Komen dzie placu w Lublinie na podstawie sfalszowanego rozkazu przysposobienia wojskowego powyższego legionu i rozpoczęli zbiórkę składek pieniężnych

na organizację legionu. Władze śledcze ustaliły, że Wajnberger jeszcze w czerwcu ub. r. został wykluczony z organizacji legionu. Dobrawszy sobie spółnika w osobie Joskiewicza, dokonywał podobnych oszustw na terenie różnych miejscowości. Wajnberger występował również pod fałszywym nazwiskiem Szereżowskiego Kazimierza i używał nieprawnie tytułu podporucznika rezerywy.

## Nowoczesni niewolnicy

BOLSZEWICY OPATRUJĄ WŁOŚCIAN PIECZĄTKAMI.

Wilno, 22. lutego. (AW). Wielką sensację wywołało tu stwierdzenie, iż kilku włościan zbiegłych do Polski z Sowieców przed udziałem w kolektywie na prawem ramieniu powyżej przegubia mieli wybite pieczętki z wypisaną nazwą kolektywu,

do jakiego należeli. Jak się okazuje, bolszewicy wobec zbiorowych ucieczek włościan z kolektywu celem lepszego orientowania się z jakiego kolektywu włościanin zbiegł, znaczą ich stemplami.

## Handlarze żywym towarem

ZAPUŚCILI MACKI W POLSCE.

Poznań, 22. lutego. (AW). Władze śledcze w Poznaniu wpadły na trop bandy handlarzy żywego towaru, której centrala znajduje się w Hamburgu pod marką biura pośrednictwa małżeństw p. n. „Atlas Revue”. Biuro to od niedawna poczęło

uprząwiać różne oszukiwane manipulacje w Polsce. Policja śledcza stwierdziła, że wspomniane biuro wysyła do różnych państw oferty matrymonjalne, polecając zamożnego przemysłowca samochodowego w Detroit, Polaka Zbigniewa Dziarżyńskiego,

## OKRĘG IV. OBWODÓW 10.

Opiekunowie obwodowi: Brylski Bernard, Danielec Ferdynand, Dobrowolski Tadeusz, Kucharski Leon, Matwijczuk Stanisław, Młynarski Modest, Prochenko Jan, ks. Hrehorowicz, Sienkiewicz Jan, Majerowa Aniela.

## OKRĘG V. OBWODÓW 9.

Opiekunowie obwodowi: Gustowicz Tadeusz, Hoszowski Ludwik, Hoszowski Mieczysław, Düringowa Ludwika, Łysiakowa Jarosława, Orzechowski Franciszek, Schönthaler Albin, Walczak Franciszek, Budziszewski Konstanty.

## OKRĘG VI. OBWODÓW 14.

Opiekunowie obwodowi: Głowacki Alojzy, Górka Helena, Kulikowicz Ferdynand, Wysłouchowa Marja Bron., Łuczkiwiczowa Leokadja, dr. Malczak Aleksander, Ostrowski Erazm, Sigmund Włodzimierz, dr. Skwarczyński Jan, Skwarczyński Józef, Skwarczyńska Kazimiera, dr. Socha Jan, Strutyński Kazimierz, Wysokiński Aleksander.

## OKRĘG VII. OBWODÓW 9.

Opiekunowie obwodowi: Brillowa Jadwiga, Hölzel Adolf, Kuttelówna Róża, dr. Pinsker Oswald, Pollak Samuel, Dr. Reichensteinowa Ada, Seidenfrau Izak, Thaler Józef, Weinstock Leon,

## OKRĘG VIII. OBWODÓW 8.

Opiekunowie obwodowi: Barach Szmelke, Bendel Ignacy, dr. Feuerstein Klara, Finkelstein Naks, Karłowa Dina, dr. Königsberger Samuel, Ornstein Józef, Münz Marek.

## OKRĘG IX. OBWODÓW 8.

Opiekunowie obwodowi: Aschkenazc Adolf, Axelbradowa Berda, Reitmannowa Róża, Neuweid Rudolf, dr. Mühlbauer Rudolf, Wallach Szulim, Wallerstein Bernard i Owide Samuel.

N A D E S Ł A N E.

## Dr. Bronisław Owczarski

przyjmuje w chorobach wewnętrznych  
od 10—12 i 5—6

Lwów, Piekarska 39. Telef. 1227.

## Podziękowanie.

Czcigodnej dyrekcji sanatorium „Vita” Lwów, Listopada 22 jakoteż całemu personalowi sanitarnemu za nadzwyczaj sumienną i troskliwą opiekę w czasie mej choroby serdecznie „Bóg zapłać”.

Dr. Antoni hrabia Bolesta  
Koziebrodzki.

## Mizera ogłoszeniowa.

Gdy do firmy gdzieś się zgłoszę  
Zawadziłem o jej próg,  
Nie wiem z góry, czy wyproszę,  
Bo dziś anons biały kruk.

Kupiec stęka „ciężkie czasy”  
Niech doczeka każdy wróg,  
Targu niema, — ambarasy,  
Wierz mi pan „na miły Bóg”.

„Gdy w mym handlu z Bożej łaski  
Tryśnie obfitości róg,  
Wówczas dam anonse, „paski”,  
Teraz szkoda słów — i nóg”.

„Wierz mi przyjacielu drogi  
Prawdę mówię, jakżem człek,  
Niegdyś bogacz — dziś ubogi  
Stoczon nad przepaści brzeg”.

„Jak nie skończy się panama  
Pewno palnę sobie w łeb,  
I na łące Abrahama  
Bujal będę tak jak cep”.

Znaleść się kompromis musi,  
By zdjąć ciężar z kupca bark,  
Bo niedola wnet go zdusi  
I mu „plajta” skreśli kark.

Brama Frenkel

# Zamordowała troje dzieci

**NIE MOGĄC JE WYŻYWIĆ.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22. lutego. (st). Władze policyjne w Chrzastowie pod Gniwkowem w województwie poznańskim wykryły straszną zbrodnię, której szczegóły są następujące: Wdowa po zamożnym niegdyś gospodarzu Neumanowa z biegiem lat coraz bardziej ubożała, aż wreszcie stała się **pełną nędzarką**. Zabiegała na wszystkie strony o pracę, aby wyżywić czworo dzieci. Przyszła zima, **nigdzie nie można**

wskutek wyrzutów sumienia dochował strasznej tajemnicy matki, zawiadomiła o zbrodni policję, która odkopła zwłoki pomordowanych dzieci. Aresztowana Neumanowa złamana zupełnie na duchu swoją tragedją, nie wypierała się zupełnie zbrodni i jest jej obojętne, co się z nią stanie.

# Awantura na weselu

**ZAKOŃCZYŁA SIĘ ROZPRAWA.**

Lwów, 23. lutego.

(—). Przed sądem przysięgłych stanęli wczoraj dwaj bracia Jan i Józef Bartosiewicz z Lanowic, oskarżeni o zbrodnię gwałtu publicznego i zaburzenia spokoju publicznego. Oto dnia 14. lipca ub. r., gdy w chacie gospodarza Horaka odbywało się wesele, obecni tam parobcy wywołali między sobą a-

wanturę i bójkę, a w szczególności o-baj Bartosiewicz podjęli walkę z nie-jakim Janem Bernardem. Gospodarzo-wi domu udało się awanturników wy-rzucić z obejścia na podwórze. Tam jednakże walka bynajmniej nie ustała, lecz Bartosiewicz w dalszym ciągu kontynuowali ją i dali kilka strzałów rewolwerowych do swego przeciwnika.

Na wczorajszej rozprawie oskarżeni bronili się stanem opilstwa. Sędziowie przysięgli potwierdzili pytanie w kie-runku opilstwa, a Trybunał zasądził o-skarżonych za nieprawne noszenie broni na 14 dni aresztu. Trybunałowi przewodniczył p. nadradca Zgóralski, oskarżał prokurator dr. Mostowski, bro-nił adwokat dr. Thamin.

# Wstrząsający dramat w Stanisławowie.

**TRAGICZNA ŚMIERĆ DWOJGA MŁODYCH LUDZI.**

(Od naszego korespondenta.)

Stanisławów, w lutym.

Wstrząsający dramat rozegrał się tu w dniu wczorajszym. Oto Aleksan-der Szuberlak, **uzębniak tow. rolnicze-go**, zamieszkały przy ul. św. Józefa, za-

strzelił we własnym mieszkaniu swoją narzeczoną Irenę Sokalińską, która poniosła śmierć na miejscu. Po tym rozpaczliwym czynie udał się do pobliskiej apteki, skąd zadzwoił do swego przyjaciela z prośbą o natych-miastowe przybycie, poczem wrócił do swego mieszkania, usiłując popełnić samobójstwo wysiadł w skroń. Gdy w chwilę później przybył wezwany przyjaciel, oczom jego przedstawił się **straszny widok**.

W kałuży krwi leżała młoda dziew-

## ŻURNALE MÓD

było pracy otrzymać. Do domu zaczął zaglądać głód. Małoletnie dzieci wołały o chleb. Zrozpaczona matka w przy-stępie zamroczenia umysłowego zamor-dowała troje z nich w wieku lat 2, 4 i 6, poczem zwłoki zakopła w odległym miejscu w polu. Ostatnie pozostałe dziecko 16-letnia córka, nie mogąc

## POCZTÓWKI

MATERJAŁY PISEMNE

# Licytacja pałacu Zamoyskiego

**ZA NIEZAPŁACONE PODATKI.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22. lutego. (st). Na dzień 28. bm. wyznaczono licytację pałacu Tomasza hr. Zamoyskiego przy ul. Wiejskiej za niezapłacone podatki. O-szacowanie przedmiotów opiewa na

100 tys. zł. Ponieważ suma szacunko-wa stanowi zazwyczaj zaledwie 10% rzeczywistej ceny wartości, tedy war-tość mebli wynosi około miliona zł.

# Powinęła jej się noga

**NA LWOWSKIM BRUKU.**

Lwów, 23. lutego.

(—). Dnia 16. stycznia bawiła w Miejskiej Kasie Oszczędności p. Pauli-na Wierzejska. W pewnej chwili zau-ważyla brak w torebce kwoty 17 do-larów, a równocześnie spostrzegła, że jakaś kobieta, która przy niej stała, **szybko się oddała**. Pobiegła więc za nią i w sieniach obok windy zauważyła, że kobieta wyrzuciła z kieszeni 15 dola-

rów. P. Wierzejska przytrzymała ją. W kieszeni znaleziono **dależe dwa do-lary**. Przytrzymałą okazała się Frein-dla Minkinów, licząca lat 44, dwukrot-nie karana, mieszkanka Łodzi, która przybyła do Lwowa na gościnne wy-stępy. Wczoraj stanęła ona przed są-dem i została zasądzona na miesiąc więzienia.

# Kwestja samobójstw wymaga reformy.

**ORYGINALNY PROJEKT ŁODZIANINA.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 lutego. (st) Do władz policyjnych w Łodzi zgłosił się pe-wien starszy pan, o bardzo przyzwo-itym wyglądzie, niejaki p. H. Z., pro-sząc o udzielenie mu zezwolenia na założenie w Łodzi klubu samobójców. Pan Z. w projekcie swym przedstawił **dokładny statut i plan działania klub-u**, który traktował całkiem serio.

Z własnych funduszków zamierzał on uruchomić odpowiedni lokal, zaopatrzone w środki momentalnego u-śmiercania, z których mógłby korzy-stać każdy. Kwestja samobójstwa wy-maga pewnej reformy, gdyż niejedno-krotnie samobójcy przy pomocy stra-sznych środków pozbawiają się życia, przechodzą straszne męki i niejedno-krotnie wracają znów do zniemawidzo-nego życia. Środki, jakichby klub do-starczał, byłyby niezawodne i powode-

waliby lekką śmierć. Każdy samobój-ca, korzystający z tego klubu, musiał-by zapisać cały swój majątek na rzecz funduszu klubowego. Władze policyjne inaczej zapatrując się na kwestję sa-mobójstwa, dały p. Z. odpowiedź od-mowną.

## OSTRZEZENIE!

Tylko dobre się naśladowuje i fałszuje. Dlatego musisz chronić się przed bezwartościowymi naśladownictwami żądać wyraźnie znanych od dziesiątek lat czekoladek przeczyszczających

**DARMOL**

Nr. rej. M. S. W. 1199.

Na każdej tabletkie znajduje się napis Darmol J. Brady.

Do nabycia we wszystkich aptekach!

## KRAJOWE DZIENNIKI CZASOPISMA ZAGRANICZNE

czyna, obok zaś sam Szuberlak, dają-cy jeszcze słabe znaki życia. Z pozostawionych listów wynika, że oboje w porozumieniu postanowili **popełnić sa-mobójstwo**. Powód tego rozpaczliwego kroku jest nieznan. Sokalińska mia-ła lat 18 i była urzędniczką Rady po-wiatowej w Stanisławowie. Denat, któ-rego natychmiast odwiedziono do szpi-tala, zmarł po paru godzinach.

# Kryzys dynastyczny w Monako.

**KSIĘŻNA UCIEKŁA Z LEKARZEM.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22 lutego. (st) W zwią-zku z kryzysem dynastycznym w Mo-naco prasa berlińska donosi, że ks. małżonek Piotr hr. dr. Polignac wystą-pił przed sądem w Monako z procesem rozwodowym przeciwko swej małżonce Charlocie, dziedzicznej księżniczce Monako. Ks. Charlotta opuściła przed czterema dniami Monako i wyjechała do San Remo w towarzystwie swego lekarza przybocznego dra Dalmasa, któ-ry od dawna już jest jej zausznikiem. Księżę regent Ludwik wezwał telegra-

ficznie księżnę do powrotu celem obro-ny przed rząd regencyjny. Księżna od-powiedziała, iż nie chce wracać do kraju i pozostaje w San Remo. Księżę-cy małżonek domaga się, aby dwoje dzieci z małżeństwa przyznano jemu. Ks. Ludwik skłonny jest do ugody i wszelkimi siłami stara się zlikwidować zgubną dla państwa aferę. Do-tychczas jednak usiłowania jego są bezskuteczne. Jaką rolę odegrał w tej całej sprawie lekarz przyboczny, dr. Dalmas, trudno dociec.

# Czwarty w pólnik zabójstwa Sieczki

**WPAŁ W RĘCE WŁA DZ BEZPIECZEŃSTWA.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 22. lutego. (st). Władze bezpieczeństwa aresztowały dziś w no-cy czwartego współnika w zastrzeleniu Franciszka Sieczki, Henryka Wolskie-go. Przeprowadzone dochodzenia usta-liły, że Wolski jest podejrzany o kilka większych włamań do kas pancernych i był współnikiem operujących

na terenie Warszawy kassarzy. Wolski liczy lat 35. — Obecnie pozostaje do schwytania jeszcze jeden współwiny w zamachu na Sieczkę. Władze bezpieczeństwa wydały organom wyko-nawczym polecenie przeprowadzenia pościgu w sposób jak najbardziej smert-giczny.

## Amator tanich gazet.

Lwów, 23. lutego.

(—). Od dłuższego już czasu nie-wyśledzony sprawca dokonuje syste-matycznej kradzieży paczek z gazeta-mi na szkodę Tow. Księg. kol. „Ruch“. Złodziej codziennie rano śledzi kol-porterów „Ruchu“ i w miejscach, w których pozostawiają oni paczki z ga-zetami dla odbiorców, których kioski nie są jeszcze otwarte, po odejściu kol-porterów zgłasza się i podszywając się pod nazwisko właściwego odbiorcy, odbiera te paczki. Policji dotąd nie u-dało się tego sprytnego złodzieja wy-sledzić, który Tow. „Ruch“ naraził do-tąd na poważne szkody.

**POLECA  
TOW. „RUCH“ S. A.  
UL. KILIŃSKIEGO 1.  
TEL. 26-29.**

# Król rzeźbiarzy August Rodin w oświeceniu syna.

Lwów, 23. lutego.

(=) Dworzec Mendon. W pobliżu „Chateau“, miejsce, gdzie jeden z najwybitniejszych rzeźbiarzy świata August Rodin pracował w ostatnim okresie swego życia, znajduje się mały szyn czek, znany pod godłem „Pelit Drapeau“. Tam w grupie kilku starszych robotników znajdujemy syna króla rzeźbiarzy francuskich, Rodina. Na na sze pytanie występuje on naprzód: jest stary czelczyca

z kolosalnym nosem — mieogolony i bardzo dobroduszny. Zrazu nie chce słyszeć o „wywiadzie“, później godzi się, zaznaczając:

— Nie jestem artystą, tylko wyrob-nikiem dziennym. Pracuję tutaj w fa-bryce prochu. Zarabiam za godzinę 3 franki 75 centimów. To mi wy-starcza...

Przedstawia swoją żonę, zniszczoną życiem i troskami poczciwą robotnicę, poczem zaczyna mówić: **plynie i bar-dzo inteligentnie:**

— Mój ojciec, August Rodin był wielkim artystą... Także ja chciałem zostać artystą, lecz mój ojciec nie dopuścił do tego... Rysowałem bardzo chętnie, lecz ojciec nie pozwalał mi waleśać się po pracowni. Matka moja kochała ojca bardzo i ulegała w zu-pelności jego woli. To też pozostawio-ny byłem samemu sobie... Mimo to sam doszedłem w rysunkach do znacznej biegłości... Ojciec mój brał często ry-sunki moje do ręki i odkładał je bez jednego słowa... Anatomji uczył mnie wielki Marcot... Nie zapomniałem jego lekcji po dzień dzisiejszy... Proszę mi dać kawałek papieru...

Z wielką dokładnością i precyzją narysował

szkielet ludzki.

Mimo ciężkiej ręki robotnika. Później kilkoma pociągnięciami ołówka szki-cuje doskonale portret ojca. Potem mówi dalej:

„Ojciec nie kochał mnie zbyt... Nie potrzebował on wogóle nikogo... Wystarczała mu sztuka... Matka moja dbała bardzo o to, aby mu nie przeszkadzano... Byliśmy zresztą uhdzy... Nie mogłem być dla ojca pożądanym gościem... Tylko dziadek mnie kochał, lecz był ślepy i nie mógł mi pomagać...

„Matka moja była właściwie służą-cą ojca. Była mu niezwykle oddana... Odgadywała jego myśli i żyła tylko dla niego... Nawet syn jej nie interesował... Nikt się mną nie zajmował... Posługiwała się mną do wykonywania podrzędnych robót domowych... Przez wiele lat służyłem w wojsku, a ojciec nigdy do mnie nie pisał. Gdy miałem lat 30, powróciłem do domu... Obcho-dżono się ze mną bardzo źle... Nie chciano mnie już żywić... W tym cza-sie był Rodin człowiekiem już sław-ny i bardzo bogaty... Odwiedzali go wielcy panowie... Raz przybył nawet król angielski... Podczas tych wizyt za-równo moja matka, jak ja, musieliśmy uciekać z domu... Zakochałem się w pewnej dziewczynie z ludu... To stało się przyczyną zerwania... Ojciec ka-zał mi dom swój opuścić!...

— A co stało się później z pański-mi rodzicami?

— Miałem już lat 50, gdy ojciec mój zdecydował się ożenić z moją ma-tką... Minister Clementel był świad-kiem... Matka moja poraz pierwszy w życiu była naprawdę szczęśliwa... W rok później umarła... Rodin zmarł

w rok później, w r. 1917, zanim zdo-lał zaadoptować mnie... Cały majątek pozostawił państwu, a mnie, jego sy-nowi tylko małą rentę dożywotnią... Renta ta była tak minimalna, że pań-stwo podniosło ją i otrzymuję codzien-nie 7 franków 50 centimów...“

Tyle syn Rodina. Czy można jego wspomnieniom dać zupełną wiarę? Ci, u których zasięgałmy informacji, wyrażali się o nim

bardzo pochlebnie...

Mówili, że jest to człowiek nawskróś dobry i ogólnie lubiany... Z żoną swo-ją żyje w zgodzie i jest sumiennym ro-botnikiem...

Trudno zatem wytlumaczyć sobie dziwne postępowanie Rodina wobec tego nieszczęśliwego syna, którego wy-chowania zupełnie zaniedbał... Artyści jednak, to dziwni ludzie... Entuzjazm płomienny dla sztuki, musi się u nich łączyć z zupełnym brakiem serca wo-bec rodziny i najbliższego otoczenia... Nie jest to — oczywista — regułą, by-wa tak jednak niestety bardzo często... Rodin tego jaskrawym i dobitnym przykładem...

## Tajne miejsce pielgrzymkowe w syberyjskiej „tajdze“.

Lwów, 23. lutego.

(r) Już od dłuższego czasu opowia-dano sobie w europejskiej Rosji, że na dalekim Sybirze powstała nowa sekta religijna, złożona wyłącznie z chłopów. Sekciarze mieli sobie w głębokich lasach pobiudować cerkwie, do których z całej Syberji pielgrzymują prawosła-wni, aby czynić pokutę i wyblagać u Boga uwolnienie Rosji od jaczma bol-szewickiego. Rząd sowiecki wreszcie dowiedział się o istnieniu i miejscu re-ligijnej kolonii. Wysłani szpiegdy zna-leźli wśród tajgi kilka „skitów“ (klasz-torów), które stanowiły jedną wspólną organizację, potężną tą samą regułą i uznającą tego samego przelozonego. Mnisi nie tylko zbudowali tam kilka cerkiewek, przy pomocy ofiar płyną-cych z całego Sybiru, ale stworzyli w sąsiedztwie osiedle, którego mieszkań-

cy nie uznawali władzy sowieckiej.

Wysłana ekspedycja karna położy-ła koniec wszystkiemu: cerkwie, klasz-tory i osadę spalono, mieszkańców ze-słano, a mnichów stracono.

## Na Karnawał

najpiękniejsze nowości w jedwabiach Crep. georgetach - tiulach w wyro-bach fantastycznych poleca w olbrzymim wyborze firma

**ANTONI UWIERA**  
LWÓW, UL. HALICKA L. 10.

Filje: Tarnopol, Drohobycz, Stryj, Tarnów.

NADESŁANE.

## PANIE

dbające o swoją cerę i pra-gnące zachować świeżość i urok młodości stosują:

### Krem Abarid

Najodpowiedniejszy do twarzy, przysto-wany na miodzie i wyciągu z lilji białej. Krem Abarid usuwa zmarszczki, zapo-biega tworzeniu się nowych i nadaje twarzy świeży młodzieńczy wygląd.

### Puder Abarid

Hygieniczny, o subtelnym zapachu, nie-widoczny, nie zawiera metali, nie psuje cery i nadaje jej matową białość.

### Mydło Abarid

Neutralne, przygotowane na najdelikat-niejszych tłuszczach, nadaje się nawet do bardzo wrażliwej cery.

### Otrąbki Abarid

Niezastąpione do mycia twarzy, szyji i biustu, oczyszczają pory skóry, pobu-dzają transpirację, zapobiegają tworze-niu się pryszczu i plam.

Skład Główny:

Perfumerja „PERFECTION“, Warszawa, Szpitalna 10., Marszałkowska 85. 1192-5

## Zawiadomienie

Zawiadamiamy naszych P. T. Odbior-ców, że reskryptem Ministerstwa spraw Wewn. Dep. Służby Zdrowia z dnia 7. stycznia 1930 r. L. 5606/30, otrzymaliśmy zezwolenie na wyrób i sprzedaż suroga-tu cynamonowego, pod naszą marką o-chronną „LEW“. Równocześnie

## ostrzegamy

przed nabyciem innych podobnych wy-robów marki konkurencyjnej, które nie posiadają zezwolenia urzędowego i rów-nocześnie zaznaczamy, że nieprawni kon-kurenci ścigani będą przez władze, które sprawują nadzór nad wyż wymienionym artykułem, a towary przez Ministerstwo nierejestrowane ulegną konfiskacie.

Wytwórnia surogatu cynamonowego

„LEW“

B. i M. STERMBERG  
Lwów, ul. Starozakonna 5, tel. 39—19.

## Każde warjactwo jest zaraźliwe

Świ kowata historia w ry-sunkach F. KLEINMANA.



I.

Raz puściwszy się na spacer W trochę dalsze miasta strony, Gzyms przeczytał na tablicy, Że Kulparków zapelniony.



II.

Że tak jest miał dowód wkrótce W życiu, a nie na papierze, Gdy zobaczył na Legjonów Zbiegowisko przy Majorza.



III.

Majer szalał, szerząc w tłumie Swój wojskowy temperament. Gzyms od wrzasków tej komendy Uczuł w głowie swojej zamęt.



IV.

I tak przejął się warjatem, Choć był na umyśle zdrowym, Że wnet zaczął salutować Policjantom i wojskowym.

„VITA“ Kraków, Krowoderska 74. W obręzkach i spuchliźnie używajcie do okładów tabletek na kwaśną wodę „OCTANIT VITA“. Na składzie w apte-kach i drogerjach. 6352-10



**ZYGZAKI.****Oszczędzanie papieru.**

Lwów, 23. lutego.

Od czasu, gdy dzięki posiadaniu własnej suwerenności, mamy prawo nie tylko wywracania ministrów, ale nawet moc kreowania i kasowania ministrów, trzy z nich w szlachetnym wyścigu pracy, a czasem w obronie własnej egzystencji, najwięcej okazywały żywotności. A to: Ministerstwo zdrowia publicznego, Ministerstwo oświecenia i Ministerstwo spraw wewnętrznych.

Pierwsze wskutek intryg dość prędko poszło „ad acta” do registratury, ku uciesze akuszerki, a bez szkody dla naszego zdrowia, z pożytkiem zaś dla kas państwowych.

Drugie chronicznie się nam przypominało pedagogicznymi orędziami, oscylując między Kerschensteinerem (Szkoła pracy) a Daltonem (Daltonizm), swoiście dzieciom naszym aplikowanym, w poszukiwaniu nowych dróg, powodzą ankiet, kwestjonariuszów i kursów dokształcających, aż wreszcie przekonało się o konieczności zwycięstwa kierunku warszawistycznego, czego koniecznym warunkiem była generalna „czystka” mamutów i przestarzałych metod, ku wielkiej radości dzieci, a mniejszej profesorów wyższych uczelni.

Natomiast trzecie Ministerstwo, tj. MSW., które wskutek „lubelskiego incydentu” nie mogło odrazu ruszyć „do startu”, w biegu „finishowym”, który ciągle jeszcze trwa, wykazuje najwięcej „dobrej formy” i wytrwałej pomysłowości. Skutki też tego resortu najwięcej są widzialne:

Jeździmy prawą stroną drogi, a jednokonki o jednym dyszlu widać tylko w okręgach reprezentowanych przez postów ze stronnictw chłopskich. Nawet w Peczenizynie, w dzień targowy wisi na starostwie „fana”, a starosta osobiście udziela audjencji w „sali przyjęć”. Po wsiach zobaczyć można tysiące wychodków z chrustu albo i jedliny. Ze gospodarz i jego dzieci od czasu do czasu po dawnemu znikają za stodołą, a gospodyni w kioskach OO przechowuje masło i ser, to już wina chłopskiego konserwatyzmu. Tak samo nie winno Ministerstwo, że deszcz splukuje wapnem wybielone sielskie płoty, albo że ciemny Poleszuc sabotuje gminne radja, choć chce mu je instalować radjotyczna firma, polecana oficjalnie okólnikami.

Te wszystkie jednak żądze cywilizacyjne trzeba zapisać na „habeł” dra Składkowskiego. Świeży okólnik MSW. w sprawie oszczędzania papieru jest już dziełem obecnego Ministra. Przy czyni wydania jego są proste:

Od kilku lat urzędowała komisja dla usprawnienia administracji państwowej. Od czasu do czasu dochodziły do nas legendarne wiadomości o jej nadludzkiej pracy. Ponieważ jednak przy tem studjum potrzebowało całe pociągi papieru, zaczęła w kraju występować miseria papierzana, w ostrej formie. Ślad popłoch i pierwszy krok w usprawnieniu maszyny państwowej: okólnik o oszczędzaniu papieru, w biurach podległych MSW. Według wymienionego okólnika „należy pisać na jaknajtańszym papierze. Nie wolno pisać na trzeciej stronie, gdy pierwsza i druga są niezapisane. Dla oszczędzenia papieru niedopuszczalna jest korespondencja między starostwami a województwami. Zaintere-

**! Najcudowniejszy film, największe gigantyczne arcydzieło realizacji W. TURZAŃSKIEGO p. t. Pieśń o Atamanie - - - WOŁGA, WOŁGA...**

Film ten został dopiero obecnie po długotrwałych staraniach oceniany.

# Córka oskarżycielką ojca.

## Sensacyjny proces berliński.

Lwów, w lutym.

(=) W Berlinie rozpoczął się onegdaj **sensacyjny proces**. Oto znany tutaj w kołach towarzyskich dyrektor banku, **52-letni Max Welten**, zasiadł na ławie oskarżonych pod zarzutem **zabicia**

**swego sekretarza i prokuratora banku, 30-letniego Axela Warzensteina**. Poinętą tej niezwyklej afery jest fakt, że zbrodnia została ustalona głównie na podstawie **niezmiernie obciążających zeznań córki Weltena, 20-letniej Ludwiki**.

Tragiczna śmierć młodego człowieka była epilogiem

**niezwykłej i sensacyjnej historii**. Oto jej bliższe szczegóły: Warzenstein, pozostający od kilku lat w banku Weltena, zakochał się w jego córce i **zyskał jej wzajemność**. Welten jednak, pragnący dla córki odpowiedniejszej

„partji”, stanowczo nie chciał zgodzić się na ten związek **jedynaczki** ze zdolnym, lecz biednym podwładnym.

Pewnego razu młodzi wybrali się w tajemnicy przed Weltenem na przejażdżkę automobilową. W pewnej chwili Warzenstein zatrzymał maszynę i oświadczył ukochanej, że jeśli **ona nie zostanie jego żoną, on popełni samobójstwo**.

Dziewczyna przyrzekła mu, że nie zostanie nigdy żoną innego, co nieco uspokoiło wyrażonego zupełnie z równowagi mężczyznę...

Niestety los chciał inaczej... Do małżeństwa tego **nie doszło nigdy**... Oto pewnego późnego wieczora, gdy Warzenstein, przypomniał sobie, iż zapomniał **ważnych papierów**, które miał do rana opracować, powrócił do swego biura i usłyszał w przyległym gabinecie szefa jakies

**podejrzane szmery.**Przekonany, że to **bandyci** tam się dostali, wszedł śmiało do gabinetu. Ja-

Wysokie do nie wpłyną więcej na drożyzną owoców zagranicznych.



jedynie

**SUCHARD**

**BANANY W CZEKOLADZIE** posiadają znakomity smak i wybitną wartość odżywczą

Należy się wystrzegać wszelkich naśladowań.

**CENA ZA SZTUKĘ 13 GR.**

## Znajomość na dancingu.

**GDY STARY LEKKOMYŚLNIE SIĘ ŻENI Z MŁODĄ I PIĘKNĄ.**

Lwów, 23. lutego.

(r) Jak z Amsterdamu donoszą, pewien zamożny i ogólnie szanowany, ale naiwny **stary kawaler w Hadze**, ośmieszył się swą lekkomyślnością i to w całym mieście. Ośmieszony chce rzekomo emigrować **aż do Indji holenderskich**.

**P. Heeven** był stałym gościem pewnej kawiarni. Czytywał dzienniki i **gapił się na kręcące się pary w dancingu**. Sam nie tańczył, bo miał lat **przeszło 60 i zamarlił wydatny brzuszek**, a poza tem dokuczał mu **reumatyzm, czy inny ischias**. Pewnego popołudnia, za pośrednictwem młodego Belga zapoznał się

**z elegancką Francuską,**

rzekomo siostrą żony nowego znajomego. Staruszek od pierwszej chwili **rozgorzał miłosną żądzą**, tem bardziej, gdy się dowiedział, że urocza cudzoziemka jest **bogatą wiewiową**, która zachwycona jest Holandją i jej synami.

Przy pośrednictwie rzekomego szwagra przyszedł do **szybkiego porozumienia**. Spisano nawet projekt **interczyzy ślubnej,**

dzięki której Holender stał się współwłaścicielem milionowej fortuny przyszej żony. Łazdroszczono mu świę-

powszechnie i mniej szczerze gratulowano. Nawet najserdeczniejsi przyjaciele.

Narzeczona uparła się, aby **ślub odbył się w Leyden, nie w Hadze**. Holender zgodził się, wynajął w Leydnie **provisoryczne mieszkanie** i „wymieszkał” w niem prawem przepisany okres czasu. Ślub odbył się w ratuszu 12-go b. m. Po **ślubie orszak godowy udał się do kawiarni**. Tu wypito sporo „Bolsów” na pomyślność nowożeńców. Podczas uczty panna młoda oddała się do hotelu, dla przewiezienia, jak powiedziała, swoich toalet do mieszkania oblubieńca.

Oddała się

**i nie wróciła,**

choć, jak stwierdzono, opuściła hotel z bagażami. Zaniepokojony oblubieniec **zwrócił się o pomoc do policji** i tu dowiedział się całej, zresztą nie bardzo przyjemnej prawdy:

Prawnie mu poślubiona żona była **paryską kokotą**. Zagrożono jej jako „niewygodnej cudzoziemce” odstawieniem przymusowem do **granicy holenderskiej**. Przez poślubienie zaś prawne obywatela holenderskiego, zyskiwała obywatelstwo holenderskie i **nie podlegała prawu o wysiedleniu**.

sowani winni sobie udzielać w krótkiej drodze aktów do wglądu”.

Wyobrażam sobie wprawdzie, jaki to będzie bałagan z tem „udzielaniem sobie aktów do wglądu”, zwłaszcza w biurach, gdzie pracuje także żeński personal.

Ale o to, niech boli głowa tych, którym nie smakował § 116 i którzy w czas z jego dobrodziejstwa nie skorzystali. Teraz będą się dopiero głowili: gdy nie będą oszczędzali papieru, „spławiają” ich jako marnotrawców, gdy zaś będą oszczędzali papier i mniej pisać, „wyleją” ich się jako zbędnych.

Ja z mej strony miałbym epokowy sposób, choć nie mojej inwencji, osz-

zczędzania papieru. Znany jest zresztą dobrze paleografom. Bo dawniej robiono tak:

Na pergaminie zapisanym przez średniowiecznego „glossatora” urywkiem „Constitutiones Justinianeae”, mnich z Monte Cassino pisał: „Vita S. Pachonii”. Na te dwa „charaktery” w kilkaset lat później, wchodził jeszcze raz jakiś prehumanista z kawałkiem komedji Plauta.

I to wszystko potem odczytał Momsen. Niestety brak nam dziś Momsonów: nawet w ministerstwach!

„That is the question”! Czyli o to chodził

ar.

kież było jego zdziwienie, gdy ujrzał przed sobą — **swego szefa** w towarzystwie drugiego urzędnika. Obaj z minami wielce zmieszanymi manipulowali około kasy, której zawartość wydobyli, chcąc widocznie

**upozorować włamanie...**

Widocznie dyrektor Welten, znajdując się w przykrem położeniu finansowem, pragnął w ten sposób uzyskać pokaźną asekurację od włamania..

Dyrektor ujrawszy sekretarza, w **przystępie wściekłości** rzucił się na niego i kilku ciosami przycisku biurkowego obalił go na ziemię... Następnie o pamiętał się i przekonany, że Warzenstein już nie żyje, wraz ze współnikiem **opuscił miejsce zbrodni...**

Tymczasem panna Welten, tknięta jakimś przeczuciem, usłysawszy może również podejrzane szmery w gabinecie ojca, pospieszyła tam z pobliskich apartamentów i ujrzała na ziemi

**ukochanego.**

Poczęła go cucić i zdołała prawie przed śmiercią Warzensteina dowiedzieć się od niego o **szczegółach zbrodni...**

Między ojcem a córką nastąpiła teraz

**dramatyczna scena.**

Córka oświadczyła ojcu, że wie o wszystkim i że nie omieszka uwiadomić policję... Ojciec próbował **proszą i groźbą** wpłynąć na zmianę tego postanowienia, lecz naprzóżno...

Ostatecznie doszło do **rozprawy sądowej**, której wynik oczekiwany jest w Berlinie z ogromnem i łatwo zrozumiałem **zaciekawieniem**.

## Na srebrnym ekranie.

„PRZED WYROKIEM”,  
na ekranie kina „Kopernik”  
i „Marysienka”.

Lwów, 23. lutego.

Nowa premiera w kinach „Kopernik” i „Marysienka” — „Przed wyrokiem” trzymającą uwagę widza wysokim napięciem dramatycznym akcji. Jest to jeden z tych tematów, które obecnie występują na scenie i ekranie serjami, w coraz to innym opracowaniu i z odrębnością detajłów.

Kto zabił? To pytanie w ostatnich czasach rzucają z predylekcją autorzy swojemu audytorjum. W dramacie „Przed wyrokiem”, nakoniec po torturach niepewności, jakie przechodzi młodzieńca narzeczona osądzona o zbrodnię i mimo jego rycerskiego milczenia, kwestja wyjaśnia się w chwili, gdy już nad oskarżonym niemal że podnosi się miecz katowski.

Zaletą filmu obok dramatycznej fabuły, jest piękna inscenizacja, w której nie brak, dziś niemal nieodzownej egzotyki i świetna gra artystów: Olgi Czechowej, Annie May Wing i Warwicka Warda, jakoteż wykonawców ról drugorzędnych oraz reżyserja całego zespołu

## N A D E S Ł A N E.

**C. ULRICH** założone 1805 roku  
Zakłady Ogrodnicze  
Warszawa - Cegła a 11.

zawiadamiają, że wyszedł z druku na r. 1930 i rozsyłany jest na żądanie cennik

**NASION**

pierwszorzędne nagrody i odznaczenia na wystawach w kraju i zagranicą.  
P. W. K. Poznań 1929 - Wielki złoty medal

SPECJALISTA CHOROBY SKÓRNYCH  
I WENERYCZNYCH  
**Dr. LAUTERSTEIN**

Lwów, Sykstuska 37 (róg Słowackiego).  
Usuwanie włosów, plam, brodawek, znamion. Diatermia, lampa kwarcowa.  
1451-10

Sekundariuszka Szpitala Powszechnego  
**Dr. Jeanetta Fraenkłowa**

przeprowadziła się i ord. w chorobach nerw. i umysł. obecnie przy ul. Batoregł 1. 32, telefon 69-22. 1742-8

FEJLETON „GAZ. POR.” z 24. II. 1930.

LOUIS ROKOS.

## W Monte Carlo.

Kasino Monte Carlo leży w połowie drogi między bankiem lyońskim a „Skalami samobójców”. Można więc tak się urządzić, że wracając z banku wstępuje się do kasyna, przegrywa się wszystkie pieniądze, a potem można udać się na owe skały i pięknie zakończyć życie. Jak widzimy, Monte Carlo urządzone jest komfortowo.

Siedziałem na ławeczce w alejach przed kasinem. Przedemną rozciągało się lazurowe morze. Tutaj poznałem go. Sterował łodzią akurat w moją stronę. Był wysoki, szczupły, błądy i zdradzał wielkie zdenerwowanie. Usiadł przy mnie. Gdy spojrzałem na niego, rzekł bez żenady:

— Czego się pan patrzy na mnie. Starczy tu miejsca na dwie osoby?

Nie odpowiedziałem nic na to. To go bardziej jeszcze zdenerwowało. Ciągnął dalej:

— A zresztą posiadam większe prawa do tej ławki. Siaduję na niej codziennie od roku. O sobie pan tego powiedzieć nie może. Pan jest nowicjuszem. Pan dopiero przyjechał. Bładość miasta leży panu jeszcze na twarzy.

— Pan też nie jest specjalnie opalony — odparłem.

Odpowiedz ta bardziej jeszcze podniecała mego zdenerwowanego rozmówcę.

— Co pana obchodzi kolor mojej twa

rzy. Proszę się pan o własną cerę. Nie każde zajęcie pozwala na opalanie się.

— A jakie jest pańskie zajęcie? — zapytałem.

— Jakim prawem zadaje mi pan podobne pytanie? — pytał.

— Pan jest bardzo uprzejmy — odpowiedziałem.

— A pan mi się wydaje ogromnie niesympatyczny. Czego pan chce ode mnie? Kim pan jest wogóle?

Wymieniłem swe nazwisko i dodałem:

— Jestem pisarzem.

— A ja gram — odrzekł sucho. — No, więc idź pan i opisz pan nasze spotkanie. Przecież tak wy czynicie wszyscy, hyjny, żerujące na naszej duszy. Uwolnij mnie pan od swego towarzystwa. W dowód wdzięczności za to postaram się, aby nikt z pańskiego opowiadania nie dokonał plagiatu. Zrobię koniec.

— Z grą? — zapytałem.

— Z grą? — powtórzył. Pan jest naiwny, czy można zakończyć grę? Zrobię koniec ze sobą. Mam dość tego wszystkiego. Pan również.

Po tych słowach podniósł się i oddalił się szybkim krokiem. Czuję się do pewnego stopnia odpowiedzialnym za jego czyny i pospieszylem za nim. Chciałem przemówić do jego rozumu i wzywałem go, żeby się zatrzymał. W odpowiedzi przyspieszył tylko kroku. Zatrzymał mnie dozorca parkowy:

— Daj mu pan spokój, to jest samobójca.

— On odbierze sobie życie — zawołałem przestraszoną głosem.

Dozorca roześmiał się.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że Ojciec nasz

# GABRYEL STARK

zmarł po krótkim, a ciężkim cierpieniu, przeżywszy 77 lat.

Obrzęd pogrzebowy odbył się dnia 21. b. m. w Badeniu pod Wiedniem.

Lwów, 23. lutego 1930.

Synowie, Córki, Synowa,  
Zięciowie i Wnuczki.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

W głębokom smutku pogrążeni zawiadamiamy, że nieodżałowanej pamięci nasz Szef-senior

# bł. p. GABRYEL STARK

zmarł w Badeniu pod Wiedniem w 77. roku życia i że obrzęd pogrzebowy odbył się tamże dnia 21. lutego 1930.

Personal.

## Ze sportu.

### Turniej hokejowy o puchar Lechji.

Lwów, 23. lutego.

Turniej hokejowy na lodzie o nagrodę jubileuszową L. K. S. Lechji (Puchar złoty ufundowany przez urzędników Banku Gospodar. Krajowego) odbędzie się na torze łyżwiarskim 5-go p. a. p. przy ulicy Janowskiej w godzinach wieczornych przy świetle reflektorów w następującym porządku: środa 26. b. m.: Czarni—Lwówianka godz. 18, Lechja—Ukraina godz. 19; czwartek 27. b. m.: Pogoń—Lechja godz. 18, Lwówianka—Ukraina godz. 19-te; piątek 28. b. m.: Pogoń—Ukraina godz. 18, Czarni—Lechja godz. 19; sobota 1. marca: Lwówianka—Pogoń godz. 18, Czarni—Ukraina godz. 19; niedziela, 2. marca: Pogoń—Czarni godz. 18, Lechja—Lwówianka godz. 19.

Kwalifikacyjne zawody hokejowe na lodzie o pozostanie względnie wejście do klasy „A” między drużynami Lechja—Lwówianka odbędą się dnia 25. II. wtorek o godz. 3-ej na torze łyżwiarskim „Świt”.  
Tłum. C. S.



**Dr. Renner**  
Stomatolog Dentysta  
Kętrzyńskiego 21.

DOCENT UNIwersYTETU  
**Dr. Henryk Hilarowicz**  
Operator

ordynuje w schorzeniach chirurgicznych od 4-6

Akademia 28. Tel. 62-37. 1890-2

wtrąca się pan do moich spraw?

— Może mógłbym panu pomóc?

— Pomóc? I kto — pan? Wyglodzony gryziopiórek. Pomóc? Wie pan, co to znaczy — pomóc? Pomóc to znaczy wykrajać sobie część ciała i rzecz tę, która należy wyłącznie do mnie wcielić w kogo innego. Naprzykład, honor. Ale czy pan słyszał już o takiej rzeczy? Nie, a więc nie narażaj się pan na kompromitację.

— Pan mówi o wartościach duchowych — wtrąciłem.

— A czy może chodzić o co innego, gdy mowa o uczciwej pomocy? Daj pan, zbrodniarzowi kupę pieniędzy, mimo to zostanie on zbrodniarzem. Ale daj mu pan honor, wtedy stanie się znowu człowiekiem zdolnym do życia. A zresztą nie zwracaj mi pan głowy, gdyż mogę się zapomnieć i zamiast samobójstwa popełnić morderstwo.

— Uspokój się pan, rozumiem pana doskonale.

— Nic pan nie rozumie. Jest pan zupełnie głupcem. Czego pan tu jeszcze siedzi z mną? Wszak ukradłem pieniądze. Nikt ze złodziejem nie siedzi na jednej ławce. Uciekaj pan stąd!

Ponieważ nie ruszałem się z miejsca, powstał pierwszy i rzekł:

— Nie mogę z panem dłużej wytrzymać, nienawidzę pana — i uciekł.

Nazajutrz w Monte Carlo widoczne było wielkie poruszenie. Jeden z graczy popełnił samobójstwo. Poprzedniego dnia wieczorem, po naszym spotkaniu, wygrał w kasynie 20.000 franków, posłał je swemu wujkowi, poczem zastrzelił się.

Tłum. C. S.

— Nie wierz pan, on pana nabrał.

Od dozorca dowiedziałem się, że ów gość, którego wszyscy tu nazywali samobójcą, był urzędnikiem w prowincjonalnym banku swego wuja. W książkach kasowych zauważono pewne niedokładności i on przyjechał do Monte Carlo ze szczupłym zasobem oszczędności i z zamiarem wygrania tyle pieniędzy, aby pokryć nie dobór, lub zakończyć życie. Początkowo traktowano go na serio. Wszyscy detektywi z kasyna oraz dozorca parkowy nieli go na oku. Codziennie wyznaczał inne miejsce, w którym popełni samobójstwo. Codziennie odciągano go od tego zamiaru. Ani razu jednak nie próbował wprowadzić w czyn swych gróźb, tak iż w końcu wszyscy zobojętnieli i nie zwracali uwagi na jego słowa. Ponieważ wuj jego nie doniósł o defraudacji policji, przeto nikt nie miał prawa go aresztować. Dziś uważano go w Monte Carlo za nieszkodliwego idjotę.

W kilka dni potem spotkałem samobójcę znowu. Poznał mnie od razu.

— Pan mi wybacz, że żyję — rzekłem, kłaniając się nisko.

— Czy to ma być ironia — odparł, piniąc się ze złości. — Czy pan sądzi, że jestem nazbyt słaby, aby popełnić samobójstwo? Opowiedziano już panu prawdopodobnie o mej historii w banku wuja. Lecz to nie upoważnia jeszcze pana do traktowania mnie jako półgłówka. Poczekaj pan, niech tylko wygram owe 20.000 franków.

— Jaki powód miałby pan wówczas jeszcze do odebrania sobie życia?

— A cóż to pana obchodzi. Czemu

## KRONIKA

23

LUTEGO  
Niedziela  
Romany p.REDAKCJA BEZWARUNKOWO MANU-  
SKRYPTÓW NIE ZWRACA

## TEATR WIELKI:

Niedziela, 23-go lutego o godzinie 3.30 „Mama do wzięcia”; ceny niższe.

Niedziela, 23-go lutego o godzinie 7.30 „Szecherezada” i „Postój Kawalerji” (balet); znizki ważne.

Poniedziałek, 24-go lutego o g. 7.30 „Księżniczka Chicago”; tani dzień.

Wtorek, 25. lutego o godzinie 7.30 „Mama do wzięcia” — tani dzień; ceny znizone.

## TEATR MAŁY:

Niedziela, 23-go lutego o godzinie 3.50 „Panienska z dyplomacji”; ceny niższe.

Niedziela, 23-go lutego o godzinie 7.30 „Panienska z dyplomacji”; znizki ważne.

Poniedziałek, 24-go lutego o g. 7.30 „Proces Mary Dugan” — tani dzień; ceny znizone.

Wtorek, 25. lutego o godzinie 7.30 „Proces Mary Dugan” — tani dzień; ceny znizone.

**REPERTUAR TEATRU REWJI „GONG”.**  
Niedziela, 23. lutego „Tili-bom” o g. 7.30 i 9.30. Na drugie przedstawienie ceny zupełnie znizone.

**BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.**  
Wtorek, 25. lutego: Alma Rosé, Skrzypaczka. 2028-3

## REPERTUAR KINOTEATRÓW:

**APOLLO:** „Skrzydłata Flota” z Romanem Navarro — dźwiękowy.

**CASINO:** „Kobieta na Księżycu”.

**CHIMERA:** „Awantury Miłosne”.

**COLOSSEUM:** „Złota farma” i „Uciekla mi przepióreczka”.

**FATAMORGANA:** „Z dnia na dzień”.

**GRAZYNA:** „Za grzechy ojców”.

**KOPERNIK:** „Przed wyrokiem”.

**LEW:** „Ludzie bez oblicza”.

**LUNA:** „Jad Miłości”.

**MARYSIENKA:** „Przed wyrokiem”.

**OAZA:** „Marjonetki życia” i „Brzdąc”.

**PALACE:** „Złota Orchidea”.

**PASAŻ:** „Ken Maynard pod sztandarem bezprawia”.

**PAN:** „Białe Noce”.

**POLONJA:** „Córka Zorzy”.

**PROMIEN:** „Węgierska rapsodia”.

**STYLOWY:** „Spowiedź kobiety”.

**UCIECHA:** „Pod pręgierzem hańby”.

**TOREBKI DAMSKIE ZA DARMO**  
nie dostaniesz, tylko tanie kupisz u FLUHRA, Legionów 21, tel. 76-42. 1581-10

**Dziś DANCING** 6 wiecz.  
**Instytut tańców „STEN”**  
Grodzickich 2. l. p.

## Wiadomości teatralne.

„Szecherezada” piękny balet wschodni z muzyką Rymskiego-Korsakowa wzbudził zachwyt widzów, którzy wyszli z premjery olśnieni przepychem wystawy i barwnością kostjumów i zachwycający pięknem muzyki sławnego kompozytora rosyjskiego oraz znakomitemi popisami całego zespołu baletowego. Malowniczy obrazek „Postój kawalerji”, który dopełnia ten wysoce artystyczny wieczór, chwytta serca i oczy swoistem tłem polskiej wsi, widokiem ulańskich mundurów, krasą wiejskich kostjumów i porywawym temperamentem narodowych tańców. Powtórzenie tego wspaniałego widowiska, którego by się nie powstydziała scena stołeczna, odbędzie się w niedzielę, dnia 23-go bm. w Teatrze Wielkim o godz. 7.30.

Tanie dni w Teatrze Małym. Ze względu na koniec miesiąca dyrekcja Teatrów urzędu w Teatrze Małym trzy przedstawienia popularne, w poniedziałek, dnia 24-go i we wtorek, dnia 25-go dany będzie sensacyjny „Proces Mary Dugan”, a dnia 26-go „Pociąg widmo” po cenach najniższych.

Wremjera „Barona Cygańskiego”, sli-

Wielki Wiec Zjednoczonego  
Kupiectwa Iwowskiego.

Lwów, 23. lutego.

Wielki wiec zjednoczonego kupiectwa lwowskiego w sprawach podatkowych odbędzie się dziś w niedzielę o pół do 11 rano w sali ratuszowej. Na wiec zaproszono przedstawicieli władz i urzędów, oraz posłów, członków Izby Handlowej itd. Referować będzie dyr. dr. Trawiński.

cznej operetki Straussa, która odbędzie się w Teatrze Wielkim w środę, dnia 26-go bm. zapowiada się pierwszorzędną. Nieco przestarzałe libretto zostało przerobione i zaktualizowane przez znanego literata W. Raorta. Nieśmiertelne piękno muzyki Strausowskiej wydobędzie na czele zgranej orkiestry p. Lehner. Obsadę stanowią pierwszorządne siły naszej opery pp. Płatówna, Popowiczówna, Bedlewicz, Płoński i inni. Malownicze dekoracje przygotowuje p. Bałk, pod reżyserją p. Romanowskiego, i p. Ciesielskiego zespół baletowy pracuje nad nowymi ewolucjami.

Tania niedziela w „Gongu”. Dziś wyjątkowo wszystkie ceny, mimo niedzieli znacznie niższe. Rewja „Tili-bom”, która zyskała rekordowe powodzenie dzięki doskonałemu aktualnym w wykonaniu Leonowicz oraz zabawnym skeczom „Kwarant” oraz „Parodji zapasów atletycznych” już tylko kilka dni pozostanie na afiszu. W przygotowaniach rewji „Gdy czego kobieta zapagnie” z udziałem Hanka Runowieckiej, która powraca z urlopu. Codziennie dwa przedstawienia o g. 7.30 i 9.30. Przedprzedaż w kinie „Kopernik”.

Program Kasyna i Koła Lit.-Art. na bieżący tydzień. W czwartek, 27. bm. o godz. 20. Recital fortepianowy Zbigniewa Drzewieckiego. Bilety do nabycia w Kancelarii Kasyna i Koła Lit.-Art.

Protest przeciw  
podwyżce kart tramwajowych  
dla młodzieży szkolnej.

Lwów, 23. lutego.

Otrzymałmy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Przedstawiciele Gron nauczycielskich i Kół Rodzicielskich 18 zakładów państwowych średnich, zebrani na Nadzwyczajnym Zebraniu Komitetu Opieki nad zdrowiem młodzieży szkół średnich dnia 19. bm. protestują jak najkategoryczniej przeciw 100% podwyżce opłat za karty tramwajowe kształcącej się młodzieży.

Koszta podwyżki opłaty kart tramwajowych na pokrycie nieproporcjonalnie wysokich, bo wynoszących 75% kosztów administracji Zarządu Miejskiej Kolei Elektrycznej, dotyczą najbardziej ciężko pracujących, działwę i młodzieży, która nie żywioma i licho odziana przybywa często z dalekich przedmieść i okolic miasta do szkoły. W czasie zimowych miesięcy podwyżka cen biletów najbardziej jest jaskrawą i dobitną krzywdą.

Zebrani, którzy czuwać mają nad zdrowiem młodzieży, apelują gorąco do Pana Komisarza Rządu, by nie dopuścił w obecnej chwili do podwyżki cen tramwajowych kart kształcącej się młodzieży. Do akcji w tym kierunku Zebrani wzywa gorąco i Koła Rodzicielskie Szkół powszechnych.

## Z miasta.

Wojewoda lwowski nie będzie w poniedziałek, dnia 24. bm. udzielać audjencji.

## Komunikaty.

Polskie Towarzystwo Politechniczne zawiadamia, że 26. bm. wygłosi w lokalu Towarzystwa, Zimorowicza 9, p. Inż. Józef Pruchnik, Dyrektor Biura Projektów Meljoracji Polesia w Brześciu n. Bugiem,

odczyt na temat: „Gospodarka wodna w Holandji. Roboty na Zuiderzee”. Początek punktualnie 18.30.

Towarzystwo Naukowe we Lwowie. Posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego odbędzie się 24. bm. o godz. 6. wieczorem, w Instytucie Zoologicznym Uniwersytetu, ul. św. Mikołaja 4.

„Biblioteka Słuchaczy Prawa” zawiadamia, że 3-cie Zebranie Dyskusyjne na temat: „System studjów prawniczych obecnie i próby jego reformy” odbędzie się dn. 27. bm. (czwartek) o godz. 7-mej w lokalu Towarzystwa (ul. Mickiewicza 5a, parter).

Kursy przemysłu domowego. Wpisz na 3-4 miesięczne kursy trykotarstwa maszynowego, trykotarstwa ręcznego, wyrobu kwiatów sztucznych, robót ręcznych, kroju i szycia oraz modniarstwa we Lwowie, przyjmuje codziennie od g. 10-1 rano i od 5-7 wieczorem „Patronat przemysłowy we Lwowie”, plac Smolki 1. 3, III. p. telefon 3-02. Zgłoszenia o urządzenie kursów na prośbie, oprócz powyższych także koszykarstwa, tkactwa, kilinkarstwa itp. przyjmuje się pisemnie.

## Kronika policyjna.

(—) Zamaż samobójczy. Wczoraj przed południem targnęła się na życie 22-letnia robotnica Anna Cizak, która napila się większej ilości spirytusu denaturowanego. Pogotowie ratunkowe po udzieleniu jej pierwszej pomocy pozostawiło ją opiece domowej. Przyczyna zamachu samobójczego nieznaną.

(—) Aresztowania. Do aresztów policyjnych oddano wczoraj: Marję Michnik i Marję Cebulską za kradzież, Stanisława Martyniaka za kradzież, Irenę Urbańską za kradzież, Kuźmę Wojczyzyna za kradzież rzeczy i gotówki 80 zł. na szkodę służącej Zofji Francur, Władysława Hunkę za kradzież blatu kuchennego na szkodę Zygmunta Zehngutta, Stanisława Martyniaka za kradzież węgla na szkodę Skarbu kolejowego i Wasyla Teleszczuka za włamanie się w celach kradzieży.

(—) Schwytywanie torebkarza. Wczoraj wieczorem na ul. Cetnerowskiej niejaki Władysław Paulen wyrwał przechodzącej Romanji Lewickiej torebkę, zawierającą 20 zł. i dokumenty i zbiegł. Policja niebawem wyśledziła sprawcę tej zuchwałej kradzieży w osobie Paulena i aresztowała go.

(—) Ogień w stajni. Wczoraj około godz. 10-tej w stajni Tadeusza Schtra przy ul. Zamarstynowskiej wybuchł pożar spowodowany przez nieostrożne obchodzenie się z ogniem przez służącego Michała Wulskiego. Przybyła straż pożarna ogień ugasiła.

(—) Aresztowanie za podrzucenie dziecka. Wczoraj oddano do aresztów 24-letnią Annę Busocką, poszukiwaną za porzucenie 3-tygodniowego dziecka w bramie realności przy ul. Bernsteina 14.

(—) Włamanie i kradzież. Leizor Windhur, jubiler, zamieszkały Sykstuska 8 doniósł policji, że wczoraj nieznaną osobnik będąc u niego w sklepie pod pozorem kupna skradł mu 5 złotych damskich pierścionków wartości około 600 zł. poczem zbiegł. — Nieznani sprawcy włamali się wczoraj do sklepu korzennego Józefa Szyklera, przy ul. Wagowej 13 i skradli większą ilość towarów korzennych wartości 2.000 zł. — W Rynku skradziono wczoraj Juljanowi Szczekutowi z Rodatycz futro męskie, wartości 2.000 zł. Na szkodę Bronisława Augustyn, zam. Hausnera 14, skradziono wczoraj wieczorem garderobę wartości 240 zł.

Tafty, georgetty na toalety wieczorowe poleca najtaniej firma Wittels, Rutowskiego 7. 1398-3

UBRANIA do MIARY z najlepszych materiałów bielskich zł. 200 poleca Marjan Karoliński, Lwów, ul. Rutowskiego 7. (naprzeciw Katedry). 2025-20

Fabryka akumulatorów EKA we Lwowie przy ul. Kopernika l. 18. założona w ubiegłym roku rozwija się pomyślnie, gdyż na czele zarządu stoją ludzie o fachowym wykształceniu z długoletnią praktyką. W obecnych czasach radiowych warto nadmienić, że fabryka wytwarza akumulatory dla odbiorników radiowych, które cieszą się ze względu na precyzyjne wykonanie ogromnym popytem nie tylko we Lwowie, lecz w całym kraju.

Oprócz akumulatorów wyżej wymienionych wyrabia fabryka akumulatory do oświetlania wagonów kolejowych oraz do samochodów. Fabryka EKA w ciągu krótkiego istnienia zyskała rozgłos w sferach fachowych i u klienteli rekrutującej się przeważnie z przedsiębiorstw radiowych i instytucji rządowych i komunalnych.

Małopolska Spółka Tapicerów we Lwowie, przy ul. Trzeciego Maja l. 4. zyskała sobie doskonałymi wyrobami niekłamane uznanie fachowców i klienteli. Meble klubowe, które firma wytwarza, są arcydziełami sztuki tapicerskiej.

## Życie karnawała.

Mówią we Lwowie, że najlepiej bawiono się w karnawale na „Sobotach Bnatniackich” w Czytelnicy Akademickiej przy Łozińskiego 7. Ostatnia sposobność prawdziwej zabawy nadarza się dnia 1. marca o godz. 21-szej. Zaproszenia wydaje Zarząd Bratniej Pomocy Stud. U. J. K. codziennie między 19-tą, a 20-tą g. i Koło Studentek na Starym Uniwersytecie między 12-tą a 13-tą.

Dnia 2. marca w poważne mury Politechniki wkroczy barwny i wesoly korowód młodych i starszych istot żądnych zabawy, a przedewszystkiem mających na oku dobro i humanitarność, by w ten wesoly i miły sposób dla siebie przynieść pomoc niezamożnym Studentkom, które pragnąc kształcić ducha często przymierają głodem. Wzywamy więc Was wszystkich Młodzi i Młodszy, byście pośpieszyli z pomocą drugim, a sami w nagrodę najlepiej się zabawicie.

Dancing Narcyziarzy. W dniu 23. bm. Sekcja Narcyziarzy I. L. K. S. „Czarni” urzędują Dancing w salach Hotelu George'a (I. p.), na który zaprasza członków i sympatyków. Początek o godz. 17-tej. Strój wizytowy.

Kobieta na księżycu. Widzieliśmy wszyscy w jednym ostatnio wyświetlanym we Lwowie filmie, jak to kobieta rakieta pojechała na księżyc. I pozostałaby tam do końca życia, jak każe scenarjusz, gdyby nie Bal kostjumowo-maskowy Polskiej Korporacji Akademickiej „Cresovia Leopoliensis”. Nawet kobieta z księżycu wybiera się na ten rzekomy Bal, który odbędzie się we wtorek, dnia 4. marca w dawnym kasynie oficerskim przy ulicy Fredry l. 4. Cały Lwów wybiera się na tę zabawę, która będzie ostatnim najwyższym krzykiem karnawału i kolorową bajką młodości i wesela.

## KALENDARZYK KARNAWAŁOWY.

22. LUTEGO: Reprezentacyjny bal T. O. M. w salach Towarzystwa Strzeleckiego przy ul. Kurkowej l. 23. — Reprezentacyjny Wieczór urzędują Związek Cechów rzemieślniczych w salach własnych przy ul. Kościelnej 8 (gmach Izby reżymniarskiej). — Bal reprezentacyjny Korpusu Oficerskiego VI. Okręgu Związku Strzeleckiego w salach Kasyna Oficerskiego przy ul. Fredry. — Bal maskowy „Stow. niesienia pomocy nieuleczalnie chorym Żydom” w sali „Jad Charuzim”, przy ul. Bernsteina. — Bal Reprezentacyjny Leśników w salach Kasyna i Koła lit. art.

23. LUTEGO: „Bal pod szklaną górą” z laskawym współudziałem smoka, śpiącej królowej i 7 rycerzyków. Zabawa kostjumowa dla dzieci od 16 do 20 godziny w salach Kasyna i Koła Lit.-Art.

1. MARCA: Wielki doroczny bal kostjumowo-maskowy Kasyna i Koła Lit.-Art. — Wieczór karnawałowy na dochód własnego „Domu Zdrowia” urzędują zespół urzędników Miejskiej Kasy Oszczędności we Lwowie w Hotelu Krakowskim. — Reprezentacyjny Bal Mieszkański, urządzony przez Mieszkańskie Tow. Strzeleckie w salach własnych przy ul. Kurkowej.

1. marca — Ostatki karnawałowe Sekcji narcyziarskiej I. L. K. S. Lechia w sali Czytelnicy Katolickiej, ul. Piekarska 28. — Wieczór karnawałowy Stud. Akad. Med. Wet. w salach recepcyjnych Domu Stud. Akad. Med. Wet. we Lwowie, ul. Stelmachsa l. 1.

**2. MARCA:** Wielki Raut Związku pracowników fryzjerskich w sali Izby rzemieślniczej przy pl. Strzeleckim. — Bal artystów Teatrów miejskich z programem artystycznym w Teatrze Wielkim. — Zabawa taneczna Towarzystwa niższych funkcjonariuszy sądowych w sali przy ul. Rutowskiego l. 23. II. p. — Zabawa taneczna Klubu mandolinistów „Juwali“ w sali Domu Narodnego. — Reprezentacyjny Bal Eksportówki urzędza Bractwa Pomoc St. N. S. H. Z. w sali balowej II. Domu Techników. — „Szampańska Noc“ Lw. Chóru Med. Weter. w b. Kasynie oficerskim, ul. Fredry. — Dancing kwiatowy w Kasynie Kola Lit.-Art. Reprezentacyjny Bal Studentek Wyższych Uczelni w salach recepcyjnych Politechniki.

**3. MARCA:** Zabawa taneczna Korporacji akadem. „Constantia“ w sali TSL przy ul. Czarneckiego l. 1.

**4. MARCA:** Na zakończenie karnawału dancing z zawieszeniem śledzia i wyborem „Miss Karnawału“ w Kasynie i Kole Lit.-Art.

Do litościwych serc zwraca się z błagalną prośbą o pomoc wdowa po inżynierze, chora kaleka, znajdująca się po nader ciężkiej operacji w skrajnej nędzy, a która ma na utrzymaniu czworo drobnych dzieci. Za czyn szlachetny Bóg stokrotnie wynagrodzi. Datki przysyłać administracji „Gazety Porannej“ dla „Wdowy po inżynierze“. (Bliższy adres znany jest redakcji).

## Istrati aresztowany w Tryjeście.

Lwów, 18 lutego.

(r) Rumuński pisarz Panafil Istrati, znany jest w Polsce ze swojej „Prezentacji hajduków“. Romain Rolland nazwał go „Balkańskim Gorkijem“. W początku b. miesiąca Istrati wypłynął z Trjestu na „Viennie“ w kierunku Egiptu. Mimo jednak, że posiadał egipską wizę, nie pozwolono mu wysiąść w Aleksandrii. Rumuński konsul odmówił interwencji na jego korzyść, podając powód, że Istrati w swoich pismach jest wrogiem obecnego ustroju socjalnego. Istrati więc na koszt egipskiego rządu odesłany został przymusowo do Trjestu. Ponieważ jednak Istrati nie posiadał wizy na powrotny przejazd Włoch, aresztowano go po przybyciu do Trjestu i umieszczono we wspólnej celi z innymi przestępcami. Ślad uwolniono go dopiero na interwencję konsula francuskiego i odstawiono pod dozorem żandarmów do granicy szwajcarskiej.

## Stalin mści się na rodzinie Trockiego.

Lwów, w lutym.

(r) Według prywatnego listu z Moskwy, Stalin kazał rozstrzelać niejakiego Blumkina. Ten ostatni przyjechał do Rosji z polecenia i z instrukcjami od Trockiego. Blumkin miał w pierwszym rzędzie namówić Radka do walki ze Stalinem. Radek nie tylko nie usłuchał Blumkina, ale wezwał go do stawienia się przed prezydium GPU i do zdradzenia zamiarów i planów Trockiego. Blumkin nie zgodził się na to i został rozstrzelany. W odpowiedzi na pamiętniki Trockiego, Stalin kazał aresztować młodszą jego córkę. Starsza uwięziona przed półtora rokiem, umarła w więzieniu na gruźlicę. Obydwaj zięciowie Trockiego siedzą także w więzieniu.

**Każdy winien zostać członkiem B. O. P. P.**



## Ubiegły tydzień giełdowy.

Lwów, 23. lutego.

Na giełdzie lwowskiej w ubiegłym tygodniu interesowano się akcjami chodorowskimi i płacono za nie cenę cośkolwiek wyższą, podobnie zyskały na kursie akcje Banku Polskiego (2 do 3 zł.).

W listach zastawnych coraz częściej transakcje po kursach niezmiennych, ale popyt przewyższa podaż. W sprawie studolarówek uwagi nasze pozostawiamy w tem miejscu przez szereg

tygodni okazały się słusznymi. — Wbrew pogłoskom rozsiewanym przez nieodpowiedzialne jednostki, do dziś dnia we Lwowie nie przyłapano ani jednej fałszywej sztuki. Jest rzeczą pożądaną, że niektóre banki nasze mimo to jeszcze wciąż robią trudności w przyjmowaniu nietylko sepek, ale nawet pięćdziesiątek, co oczywiście ustać powinno w interesie normalnego obrotu pieniężnego.

## Jedwabnictwo polskie

NA IV. TARGU ROLNICZO-NASIENNYM WE LWOWIE.

Lwów, 23. lutego.

Żywe zainteresowanie, jakie w zeszłym już roku obudziło we Lwowie stoisko propagandowe Centralnej Jedwabniczej Stacji Doświadczalnej w Milanówku pod Warszawą, zachęciło instytucję tę do podjęcia analogicznej akcji także na IV. Ogólno-krajowym Targu Rolniczo-nasiennym, który odbędzie się w dniach 28. lutego, 1. i 2. marca br. celem spopularyzowania hodowli jedwabników w woj. południowo-wschodnich Rzeczypospolitej. Zgłoszone ekspozycje zobrazują całokształt produkcji jedwabiu od nasion drzewa morwowego i zbioru kokonów począwszy, do oprzędów jedwabnych, nici su-

rowych i gotowych tkanin krajowego pochodzenia. Ilustracją pokazu będą wykresy statystyczne unaczynające dotychczasowy rozwój polskiego jedwabnictwa i tablice barwne, przedstawiające przebieg hodowli jedwabników we wszystkich jej stadiach. Zorganizowana na stoiskach sprzedaż propagandowa wzorów utkanych z materiału wyprodukowanego w całości w kraju, stanowić będzie niewątpliwą atrakcję dla publiczności, a zwłaszcza dla naszych pań, które będą tu miały po raz pierwszy sposobność zaopatrzyć się w okazy polskiego jedwabiu, mogące pod względem jakości i ceny śmiało konkurować z zagranicznymi.

## Widmo utraty lasów bukowych.

Lwów, 23. lutego.

Z powodu silnych mrozów drzewo bukowe ucierpiało w ten sposób, że stworzył się podwójny rdzeń, a do skutkiem nie dość intensywnego działania promieni słonecznych. Grozi zatem niebezpieczeństwo, że o ile z powodu silnych mrozów kanki drzewa zostały przerwane, to po pewnym czasie całe kompleksy obiektów lasowych padną pastwą tego zjawiska.

Otóż według opinii fachowej nale-

ży przedsięwziąć, co następuje: badać przedewszystkiem, czy kanki zostały faktycznie przerwane, w takim wypadku zaś należy z wyrębem pośpieszyć się, gdyż w przeciwnym razie po kilku latach drzewo to nie będzie mogło służyć do przeróbki na materiały meblowe. Chodzi tutaj przeważnie o lasy rządowe, jest zatem koniecznością i na czasie, by sfery miarodajne przystąpiły do badania tego zjawiska.

## GIEŁDY.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 22. lutego.

Dolar w obrotach prywatnych zł. 8.87.50.

W transakcjach międzybankowych płacono za: Nowy Jork 8.90—8.90.40, Londyn 43.34—43.36, Zurych 172.03 do 172.08, Praga 26.38—26.40, Wiedeń 125.60 do 125.70, Berlin 212.85—212.93. Tendencja słaba.

Na Giełdzie akcyjnej sytuacja bez zmiany. Akcje Chodorowa spadły w cenie. Transakcje w dawno nienotowanych akcjach Parowozów. Usposobienie spokojne, przy chwilowej tendencji. Notowano: Tresp. 92, Parowozy 18.25, Chodorów 141, 140.50 i 140, Gazolina 25.75 do 26.

Poza Giełdą w placeniu Jaworzno 17.25 (17.75 towar).

Dla papierów państwowych brak zainteresowania.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, dnia 22. lutego. (PAT.).

4 proc. pożyczka inwestycyjna 128, 5 proc. pożyczka dolarowa 78.75, 5 proc. pożyczka konwersyjna 52, 5 proc. pożyczkowa 1926 48.50, 8 proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 94, 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94, 8 proc. Obligacje B. Gosp. Kraj. 94, te same 7 proc. 83.25.

Waluty i dewizy: Dolar 8.85, Holandia 356.70, Konstantynopol 238.20.

Londyn 43.25, N. Jork 8.88.4, Paryż 34.81, N. Jork telegr. 8.90.1, Szwajcaria 171.64, Sztokholm 238.60, Wiedeń 125.26, Włochy 46.51, Berlin 212.90.

Warszawa, 22. lutego. (PAT.) Bank Polski 166, Bank Przemysłowy Lwów 105, Bank Zw. Sp. Zarobk. 79.25, Lilpop 24.75.

GIEŁDA WIEDEŃSKA.

Wiedeń, 22. lutego. (PAT.) Amsterdam 284.20, Belgrad 12.48.75, Berlin 169.25, Bruksela 98.73.75, Budapeszt 123.93.50, Bukareszt 4.20 7/8, Kopenhaga 186.70, Londyn 34.46 7/8, Madryt 89.70, Medjolan 37.12.50, N. Jork 708.95, Oslo 189.40, Paryż 27.73, Praga 20.99, Sofja 5.131 Sztokholm 190.05, Warszawa 79.70, Zurych 136.78, Amerykańskie 705.80, Niemieckie 169, Francuskie 27.77, Włoskie 37.09, Jugosłowiańskie 12.37, Polskie 80, Czeskie 20.95.75, Węgierskie 123.94, Szwajcarskie 136.40, Renta lutowa 179, Renta koronowa 140, Dunaj S. Adria 92.75, Turckie 24.75, Bankverein 21, Kreditanstalt 51, Laenderbank 30.25, Merkury 20.30, Unionbank 3.31, Kolej półn. 1011, Alpiny 34.40, Berg u. Ruetten 837, Krupp 7.25, Poldi Huette 173, Skoda 386, Silesia 486, Galicja 1140.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, 22. lutego. (PAT.) Paryż 20.27.50, Londyn 25.19.75, N. Jork 5.18.35, Bruksela 72.19, Włochy 27.14, Hiszpanja 63.80, Amsterdam 207.85, Berlin 123.72, Wiedeń 72.98, Sztokholm 139.05, Oslo 138.60, Kopenhaga 138.75, Sofja 3.75.50,

Parga 15.34.50, Warszawa 58.07.50, Budapeszt 90.61, Białogród 9.12.75, Ateny 6.72, Konstant. 2.34.50, Bukareszt 3.08, Helsingfors 13.04, Buenos Aires 196.

GIEŁDA LONDYŃSKA.

Londyn, 22. lutego. (PAT.) N. Jork 486.12, Paryż 124.28, Berlin 20.36 5/8, Montreal 48.21, Hiszpanja 39.55, Amsterdam 12.12 5/8, Bruksela 34.89 1/8, Włochy 92.87, Szwajcaria 25.19 7/8, Kopenhaga 18.18 7/8, Sztokholm 18.12 1/8, Oslo 18.18.25, Helsingfors 193.25, Praga 164.12, Budapeszt 27.82, Belgrad 276, Sofja 671, Rumunja 818, Wiedeń 34.52, Warszawa 43.36.

GIEŁDA PARYSKA.

Paryż, 22. lutego. (PAT.) Londyn 124.29, N. Jork 25.57, Bruksela 356, Hiszpanja 315, Włochy 133.85, Szwajcaria 493, Kopenhaga 684.50, Amsterdam 1025.25, Oslo 683.25, Sztokholm 686, Praga 75.50, Rumunja 15.15, Wiedeń 360, Berlin 610.

OBROTY PRYWATNE.

Lwów, 22. lutego.

Tendencja spokojna. Srebro znacznie spadło. Obrót średni.

DEWIZY: Dolar amerykański 8.87.00—8.87.50, dolar kanadyjski 8.78.00—8.78.50.

## Kącik radjowy.

PROGRAM AUDYCJI RADJOWYCH

Niedziela, 23. lutego.

LWÓW (385) 10.15 Transmisja nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej, 11.58 Sygnał czasu z obserwatorium astronom. w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat meteorologiczny, 17.40 Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy, 19.00 Rozmaitości, komunikaty, program na dzień nast., oraz koncert z płyt gramofonowych, 19.58 sygnał czasu z obserwatorium astronom. w Warszawie, 20.00 kwadrans literacki: „Posłowie siewiercy“ (tr. z Warszawy), 20.15 koncert wieczorny (tr. z Krakowa), 21.45 Transmisja słuchowska z Wilna, 22.15 Transmisja komunikatów z Warszawy.

WARSZAWA 1411 12.10 Poranek symf. z Filh. Warsz. Utwory Z. Griega, 14.20 M. Ogiński: Polonez „Pożegnanie Ojczyzny“, Walc „Na wyżynach Karpat“, 14.50 „Eduia“, oberki i kujawiaki, 16.20 Muz. z płyt gram., 16.55 Płyty gram. 17.40 Konc. reprezent. Ork. Pol. Państw. pod dyr. Al. Sielskiego, 20.30 Konc. wiecz. Program poświęcony twórczości Moniuszki. Wyk.: Ork. Filh. Warsz., Chór mieszany „Lutni“ Warsz. p. Maszyński (dyr.) J. Ozimiński (dyr.), M. Janowski (tenor) i prof. L. Urstein (akomp.), 22.35 Kom. PATA, 23.00 Międzynarod. Radjokabaret z płyt gram. KRAKÓW 312 20.15 Konc. wiecz. Wyk.: pp. prof. Bolesław Konforty, Helena Zbojńska-Ruszkowska (śpiew) zespół wokalny żeński szkoły śpiewu p. H. Ruszkowskiej, akomp. p. M. Sacewiczowa. POZNAŃ 334 17.00 Koncert gram., 18.50 Utwory klawetowe w wyk. prof. J. Madejki, 19.15 Audycja wokalna, 20.15 Akademia ku uczczeniu 50-letniego jubileuszu działalności I. Paderewskiego, 22.30 Muz. tan. KATOWICE 408 16.00 Konc. popul. WILNO 368 19.99 „Kukułka wileńska“ mówiony tygodnik humor. LIPSK 259 11.00 Konc. chóru szkolnego, 14.50 Muz. kamer., 15.00 „Uprawdzenie z Serajem“ — opera kom. Mozarta, 19.15 Wieczór muz. operetk. 21.30 Pieśni z tow. lutni śpiewa Helga Petri. KOPENHAGA 281 14.50 Konc. ork. detej, 20.45 Muz. fort. na 4 ręce, 21.35 Koncert ork. i solistów. LONDYN 356 17.30 Konc. radjoork. wojsk. 18.45 Recital śpiewaczy Eleny Gerhardt, 22.05 Konc. radjork. SZTUTGART 360 16.00 Prod. chóru „Ario“, 21.00 Lekki konc. radjork. BERLIN 418 11.30 Por. muz. 15.00 Sonata (skr.) i fort.) 18.00 Produkcja radjochóru. LANGENBERG 473 13.00 Lekki konc. połud., 16.30 Konc. kwartetu wokaln. „Bethoven“ 19.30 „Wesele Figara“ — opera Mozarta. WIEDEŃ 516 11.10 Konc. wied. ork. symf. 13.45 Konc. solistów. MONACHJUM 533 11.30 Por. kamer. 16.00 Wesoły program popul. 21.05 Konc. radjoork. KÖNIGSWUSTERHAUSEN 1635 20.30 Koncert z Wrocławia.

## Składki.

Dla wdowy po inżynierze N. N. G.—zł. H. M. 2.—zł. Dr. K. Rybicki Sambor 20.—zł.

# IX Lista uczestników Konkursu Karnawałowego „Gazety Porannej”.

Lwów, 23. lutego.

3561 Lipecki Włodzimierz Kołomyja, 3562 Honheiserówna Alicja Lwów, 3563 Porębski Henryk Lwów, 3564 J. Don Lwów, 3565 Gold Abraham Lwów, 3566 Nowicki Julian Lwów, 3567 Dorota Jan Lwów, 3568 Hulejowa Paulina Lwów, 3569 Don Janina Lwów, 3570 Latarnia Morska Różewie.

3571 Buczyńska Stefanja Banów, 3572 Bieniasz Władysław Lwów, 3573 Nowodworska Zofja Warszawa, 3574 Brandmarck Hanna Stanisławów, 3575 Bujanowski Eugeniusz Kopyczyńce, 3576 Vogel Henryk Ottynja, 3577 Einhornowa Anda Tluste, 3578 Wolańska Klara Pyszkowce, 3579 Tycholis Stefan Dawidkowiec, 3580 Safranówna Marja Sanok.

3581 Nowak Waclaw Sanok, 3582 Chodkiewiczowa Zenaida Zamość, 3583 Inz. Śpiewak Teodor Borki małe, 3584 Bartel Rozalja Borszczów, 3585 Śliwa Władysław Sokal, 3586 Odzierzynski Emil Sambor, 3587 Zielińska Irena Rypne, 3588 Maksymowiczówna Kamila Rypne, 3589 Robakówna Marja Lwów, 3590 Madejówna Janina Lwów.

3591 Guzowa Joanna Tarnopol, 3592 Kukulka Jadwiga Nancewice, 3593 Święchówna Marja Sanok, 3594 Strzelecki Tadeusz Wydrna, 3595 Buda Tadeusz Lenja, 3596 Talaga Jerzyk Śniatyn, 3597 Silbermanówna Blanka Lwów, 3598 Wesołowska Władysław Lwów, 3599 Grzebńska Z. Stanisławów, 3600 Tarnawska Izabella Katowice.

3601 Powolna R. Krzemieniec, 3602 Kindingerówna Elżbieta Malice, 3603 Dr. Chometowa Drohobycz, 3604 Schneid Karol Lwów, 3605 Fleischer Adolf Lwów, 3606 Szeparowicz Anna Stryj, 3607 Silbermanówna Zofja Lwów, 3608 Stasiaczek Ludwik Lwów, 3609 Wittlinowa Katarzyna Bogdanówka, 3610 Lichtenstein Krystyna Lwów.

3611 Borowiczka Karol Lwów, 3612 Kalkus Franciszek Lwów, 3613 Golińska Józefa Lwów, 3614 Sempowiczowa Marja Radziechów, 3615 Kozakówna Marja Lwów, 3616 Staryowa Gabryela Lwów, 3617 Kancirowa Marja Lwów, 3618 Kupler Anna Przemyśl, 3619 Holdenmajer Ludwik Przemyśl, 3620 Wechsler Wilhelm Stary Sambor.

3621 Tworeszczuk Kazimierz Tarnopol, 3622 Krywald Andrzej Zakopane, 3623 Sobolewska Marja Pogórzany, 3624 Wojtowicz Jan Przemyśl, 3625 Sajowski Mikołaj Czortków, 3626 Kowalski Alfred Lwów, 3627 Klimkiewicz Helena Lwów, 3628 Horaczuk Aniela Lwów, 3629 Grüss gottówna Helena Brzeżany, 3630 Galganówna Marysia Lwów.

3631 Bobra Stanisław Lwów, 3632 Czarnańska Zofja Lwów, 3633 Tarnawska Marja Lwów, 3634 Czajkowska Stanisława Lwów, 3635 Klimkiewicz Janina Zniesienie, 3636 Klimkiewicz Józefa Lwów, 3637 Łabaj Cecylja Lwów, 3638 Capowa Helena Przemyśl, 3639 Siwek Marja Lwów, 3640 Brzozowski Karol Lwów.

3641 Brzozowska Antonina Lwów, 3642 Grüssgottówna Erna Brzeżany, 3643 Grüssgottówna Anna Brzeżany, 3644 Kucpowa Paulina Lwów, 3645 Rotter Witold Lwów, 3646 Dr. Szygowski Ludwik Katowice, 3647 Kotowski Henryk Lwów, 3648 Chudzińska Zbigniewowa Lwów, 3649 Butkowska Walerja Lwów, 3650 Butkowski Kaliks Lwów.

3651 Schneiderscher Oskar Lwów, 3652 Łozińska Irena Lwów, 3653 Dobosżówna Kamila Winniki, 3654 Zorefowa Ida Lwów, 3655 Sytnikowa Lucja Lwów, 3656 Seidler Jetti Lwów, 3657 Sakowska Zdzisława Lwów, 3658 Fok Stefan Lwów, 3659 Marlińska Lucja Lwów, 3660 Katżówna Gusta Lwów.

3661 Kobieliuszowa J. Lwów, 3662 Schneiderówna Jadwiga Lwów, 3663 Weintraub Norbert Lwów, 3664 Pelc Zbyszko Lwów, 3665 Bulak Marja Lwów, 3666 Batawender Mirosława Lwów, 3667 Krzyżanowska Zofja Wagnanka, 3668 Zifferblattówna Mina Borszczów, 3669 Hennig W. Borysław, 3670 Erbsman Luiza Kraków.

3671 Woroszyńska Marja Lwów, 3672 Kamiński Zbigniew Borszczów, 3673 Kizimowa Helena Łużek Górny 3674 Posterunek P. P. Rozlucz, 3675 Schaffek Stanisław Kuty, 3676 Nastalski Stanisław Brzesko, 3677 Tobiasz Ewa Borysław, 3678 Wierzejski Alfred Brody, 3679 Weissówna Edyta Ropienka, 3680 Strzelbicki Teodozy Siuków.

3681 Rutkowska Paula Lwów, 3682 Hałas Kazimiera Lwów, 3683 Michalczykówna Stefanja Posada Zarszyńska, 3684 Rosenwald Herman Borszczów, 3685 Węgrzynowicz Michałina Sambor, 3686 Weischelblatt Chaskel Wołkowce, 3687 Kowalska Helena Ruda Różaniecka, 3688 Deutsch Zofja Kołomyja, 3689 Wandzilakówna A. Germakówka, 3690 Langerówna Lola Lwów.

3691 Schragier Antonina Stanisławów, 3692 Baczyński Leon Stanisławów, 3693 Pfefferówna Róża Buczacz, 3694 Fridrich Tomasz Sokal, 3695 Pasikowska L. Poznań, 3696 Petzlówna Teodora Złoczów, 3697 Zborowska Seweryna Lwów, 3698 Kieblasówna Zofja Lwów, 3699 Pietrusa Stanisław Lwów, 3700 Bohrówna Nuśka Kołomyja.

3701 Kleiner Klara Tarnopol, 3702 Orłowska Paulina Przeworsk, 3703 Górnicza Eugenja Kleparów, 3704 Szymonowiczówna Czesława Śniatyn, 3705 Balicka Stefanja Stanisławów, 3706 Zych Emilja Stanisławów, 3707 Sołtykowska Irena Poznań, 3708 Bedryk Marja Lwów, 3709 Ossowska Janina Grzymałów, 3710 Jaworski Józef Sokal.

3711 Lachmanowa Józefa Jaworów, 3712 Jakubowicz Waclaw Drohobycz, 3713 Geller Szymon Borszczowice, 3714 Ferszt Filip Różniatów, 3715 Tennenbaum Ludwik Lwów, 3716 Knurkiewicz Władysław Lwów, 3717 Walentówna Elżbieta Zaleszczyki, 3718 Madyjewicz Antoni Wiszenka, 3719 Meckowa Agnieszka Wygoda, 3720 Jaklińska Zofja Schodnica.

3721 Dornfestowa Luiza Drohobycz, 3722 Gałkaniewicz Maryla Stanisławów, 3723 Pazowska Jadwiga Złoczów, 3724 Płockowa Aleksandra Złoczów, 3725 Korber Emil Broszów, 3726 Gartenberg Lola Borysław, 3727 Antoniakówna Wira Złoczów, 3728 Krupka Stefanja Złoczów, 3729 Schramm Anna Stanisławów, 3730 Ostiała Urszula Stanisławów.

3731 Kramerowa Olga Stanisławów, 3732 Kostman Julja Stanisławów, 3733 Rudkowskie Leszek Ciężów, 3734 Karol Jamnic, 3735 Akielaszek Stanisław Jaworów, 3736 Kesler Helena Lwów, 3737 Dydziński Tadeusz Lwów, 3738 Ettingerowa Gizela Lwów, 3739 Urban Stanisława Lwów, 3740 Girzejowski Józef Lwów.

3741 Borkowska Józefa Lwów, 3742 Sanenstrahl Regina Lwów, 3743 Pich Katarzyna Czortków, 3744 Rajewska Zosia Gródek Jag., 3745 Pilecka Zofja Stanisławów, 3746 Gizejewska Danuta Stanisławów, 3747 Odlanicka Lucyna Borysław, 3748 Jawetz Adolf Zbaraż, 3749 Najdek Szymon Borysław, 3750 Waligóra Bazyli Borysław.

3751 Związkowa Anna Dubiecko, 3752 Liebedowicz Edward Sokal, 3753 Zeharnik W. Zbaraż, 3754 Zacharasiewicz Marja Złoczów, 3755 Zygorowa Katarzyna Żydaczów, 3756 Antonów Michałina Sambor, 3757 Wilfówna Tymka Krosienko k. Chyrowa, 3758 Szemblej Stefan Starzawa 3759 Hawrylinkowa Helena Sambor, 3760 Sitnik Stanisław Lwów.

3761 Bogdańska Eleonora Kołomyja, 3762 Janiszewska Leokadja Kołomyja, 3763 Kozicki Jan Chodorów, 3764 Struk Helena Chodorów, 3765 Środziński Jakób Stryj, 3766 Świątkowski Jan Borysław, 3767 Ostrowski Jakób Zadwórze, 3768 Wnatowiczówna Karolina Borysław, 3769 Gelb Bronisław Tustanowice, 3770 Herbert Roman Krukienice.

3771 Wiedarwaldowa Marja Lwów, 3772 Dr. Mochnacki Włodzimierz Lwów, 3773 Surzyn Franciszek Lwów, 3774 Burghardtowa Stefanja Stanisławów, 3775 Modrecka Marja Stanisławów, 3776 Niedziałkowski Władysław Stanisławów, 3777 Wykus Ignacy Borysław, 3778 Hofman Karol Oleśko, 3779 Monastyrski Józef Borysław, 3780 Nowacki Stanisław Tustanowice.

3781 Langowa Albina Trembowla, 3782 Altkornowa Marja Kolbuszowa, 3783 Kożmikówna Wanda Brzeżany, 3784 Weiglowa Marja Brzeżany, 3785 Utrat M. Dunajów, 3786 Tepper Munio Wygoda, 3787 Laidler Elżbieta Lwów, 3788 Schulman Karolina Skole, 3789 Brycka Stefanja Jarosław, 3790 Reutt Karol Kulparków.

3791 Hodowańska Rozalja Horodłowiec, 3792 Wojtowiczówna Zofja Lwów, 3793 Łukaszczukówna Wanda Sokal, 3794 Staszyszyn Michał Lwów, 3795 Meszingowa Lola Złoczów, 3796 Dr. Feuer-

stein Abraham Medynice, 3797 Kottlar Ignacy Tarnopol, 3798 Miziołek Stanisława Tarnopol, 3799 Hoszowska A. Tarnopol, 3800 Gielas Henela Przeworsk.

3801 Kornecka Jadwiga Lwów, 3802 Szarynger Mieczysław Podhajce, 3803 Fedorowicz Anna Mikołajów, 3804 Fedorowiczówna Wańdzia Mikołajów, 3805 Czaczkes Ela Lwów, 3806 Goldstein Alfred Tyśmienica, 3807 Kałinkówna Aleksandra Mikołajów, 3808 Hnatiukowa Helena Worwolińce, 3809 Kąkolewska A. Lwów, 3810 Geletowa Olga Przemyśl.

3811 Jabłońska Wilhelmina Pełkinie, 3812 Altschüllerówna Helena Wygoda, 3813 Sabatówna Eugenja Stanisławów, 3814 Zborowska Felicja Delatyn, 3815 Hanuszewska Antonina Lwów, 3816 Wilk Michał Halicz, 3817 Lustig Fryderyk Rohatyn, 3818 Przepiorska Miecicia Lwów, 3819 Hyjkówna Marja Siedłiska, 3820 Rygiel Gerwazy Serwery.

3821 Piotrowska Władysława Lwów, 3822 Tworzycło Marja Lwów, 3823 Wiłgocka Stefa Czortków, 3824 Badler Różia Borszczów, 3825 Koczorowski Józef Podwołoczyska, 3826 Stankiewicz Zbigniew Lwów, 3827 Sołtowski Józef Przemyśl, 3828 Grycan Marjan Lwów, 3829 Sobłówna Regina Stryj, 3830 Lang Irena Krakowice.

3831 Wachnianynowa Zenobja Rogozno, 3832 Müller Władysław Jaworów, 3833 Telichowska Marja Jaworów, 3834 Kościukówna Irena Łany Polskie, 3835 Ogórkowa Rozalja Kamionka Strum., 3836 Piekarski Roman Kamionka Strum., 3837 Gizówna Jadwiga Schodnica, 3838 Knipfelberg Fryderyk Borek, 3839 Nikodemski Roman Chorobrow, 3840 Grünspan Moritz Sokal.

3841 Niedźwiedzówna Stefa Bebechy, 3842 Skwirzyński Tadeusz Belz, 3843 Chmielewska Anna Chołojów, 3844 Szwarz Ernestyna Lwów, 3845 Akerowa Iza Lwów, 3846 Czołowska Stanisława Lwów, 3847 Piątkiewiczowa Eugenja Przemysł, 3848 Piotrowski J. Oskrzeście, 3849 Kaszówna Józefa Nadwórna, 3850 Szczepaniak Stanisław Kamionka Strum.

3851 Klapholz Emanuel Lwów, 3852 Podwapińska Jadwiga Lwów, 3853 Radoniówna Marja Lwów, 3854 Müller Wilhelmina Lwów, 3855 Zabiegłówna Marysia Lwów, 3856 Niedopadowa Józefa Brzuchowice, 3857 Kudryk W. Lwów, 3858 Gawacka Helena Lwów, 3859 Pasikowski Waclaw Poznań, 3860 Hnatyk Jan Lwów.

3861 Dąbczewska Janina Lwów, 3862 Zimmerman Bronisław Lwów, 3863 Preidl Helena Lwów, 3864 Konieczny Jan Lwów, 3865 Sokół Michał Lwów, 3866 Pisarska Marja Lwów, 3867 Freundowa Elżbieta Gródek Jag., 3868 Seidler Jetty Lwów, 3869 Osostowicz Jerzy Stanisławów, 3870 Kędzireski Franciszek Lwów.

3871 Gubrynowiczowa Zofja Lwów, 3872 Dziedzic Helena Lwów, 3873 Steckowa Karolina Winniki, 3874 Andruchowiczowa Zofja Lwów, 3875 Maształter Antoni Lwów, 3876 Kocnr Anna Lwów, 3877 Spindel Fryderyk Lwów, 3878 Atamanik Michał Lubień Wielki, 3879 Perzyńska Anna Lwów, 3880 Maziarzowa Jadwiga Lwów.

3881 Wolański Bronisław Lewandówka, 3882 Wałęga Michałina Lwów, 3883 Krausowa Marja Lwów, 3884 Mierzecka Janina Lwów, 3885 Konasiewicz Zygmunt Lwów, 3886 Chrzanowska Marja Lwów, 3887 Koliszerówna Anna Lwów, 3888 Hlewko Jarosław Lwów, 3889 Dorosz Jan Lwów, 3890 Kpt. Tomkiewicz Ludwik Lwów.

3891 Walisz Władysław Glińsko, 3892 Stefaniszyn Feliks Lwów, 3893 Domaradzka Antonina Lwów, 3894 Warn Różia Lwów, 3895 Świerczyńska Jadwiga Lwów, 3896 Czernačka Emilja Tartaków, 3897 Uhrman Ernestyna Lwów, 3898 Stierer Regina Lwów, 3899 Wuchowicz Janina Lwów, 3900 Burakowa Bronisława Lwów.

3901 Neumanówna Marja Lwów, 3902 Chrząszczynska Emilja Lwów, 3903 Stierer Jakób Lwów, 3904 Spazierer Jakób Lwów, 3905 Fedynówna Marja Lwów, 3906 Matw.jczyk Stefan Dobromil, 3907 Rarers Hela Skole, 3908 Hoberowa Marja Drohobycz, 3909 Kohl Marja Stryj, 3910 Ziętkówna Aniela Lwów.

3911 Rześniewiecki Władysław Oberlyn, 3912 Markowska Helena Sokal, 3913 Krebs Samuel Lwów, 3914 Srokotowski Włodzimierz Podhajce, 3915 Wróblowa Wiktorja Tamanowice, 3916 Hoffman Alojzy Rohatyn, 3917 Skomorowski Jan Plotycz, 3918 Steciewiczowa Jadwiga Lwów, 3919 Puzdrowska Helena Borysław, 3920 Fischman Salo Złoczów.

3921 Andraszówna Ira Sądowa Wisznia, 3922 Bortel Henryk Ludwikówka, 3923 Rogalska Olga Lwów, 3924 Tomaszower Henia Zoločce, 3925 Köhli Amalja Podusilna, 3926 Karaczewski Emil Złoczów, 3927 Sanokowska Janina Lwów, 3928 Warczewski Ferdynand Lwów, 3929 Rybicka Janina Lwów, 3930 Hubel Tadeusz Lwów.

3931 Kobowa Emilja Ulanów, 3932 Danyliszyn Eugenja Sambor, 3933 Wyhodil Franz Germakówka, 3934 Horodyski Adam Borszczów, 3935 Silberbusch Ruth Mielnica, 3936 Scherzerowa Fanny Śniatyn, 3937 Bromberg Różia Stanisławów, 3938 Merk Edward Stanisławów, 3939 Kyczunowa Nina Stanisławów, 3940 Pilpel Helena Lwów.

3941 Zechman Seide Stanisławów, 3942 Falkowa Franciszka Stanisławów, 3943 Hyrczak Bronisław Czortków, 3944 Kaszków Zofja Stanisławów, 3945 Kodybka Marcin Równia, 3946 Truttino Władysław Lwów, 3947 Pałki Roman Perchlińsko, 3948 Kamiński Bronisław Borszczów, 3949 Kobryniowa Helena Złoczów, 3950 Derezińska Stanisława Kołomyja.

3951 Liebhartowa Zofja Kołomyja, 3952 Proszajowa Franciszka Borszczów, 3953 Kosiorowa Teresa Zbaraż, 3954 Zarzycka Dariusza Mikulińce, 3955 Czerwńska Aniela Stanisławów, 3956 Czech Paweł Bronisław, 3957 Kurzbard Eugenja Borysław, 3958 Marusiakowa Bronisława Drohobycz, 3959 Tuhaj Irena Skalał, 3960 Zajczkowska Wanda Tarnopol.

3961 Bochankowa Stanisława Tarnopol, 3962 Fruchtmanowa Amalja Stryj, 3963 Haliczer Salomea Złoczów, 3964 Więckowa Stanisława Lwów, 3965 Romaszkan Bogdan Lwów, 3966 Andruszewska Stefanja Tustanowice, 3967 Beigel Anna Lwów, 3968 Kowalska Jadwiga Lwów, 3969 Paździerska Władysława Lwów, 3970 Nowacka Bronisława Lwów.

3971 Harasymowicz Jan Lwów, 3972 Zerucha Marja Lwów, 3973 Mencil Anna Lwów, 3974 Knappówna Jadwiga Lwów, 3975 Urban Tadeusz Lwów, 3976 Kaliński Walenty Lwów, 3977 Szydłowska Wanda Lwów, 3978 Zólkiewski Tadeusz Lwów, 3979 Ryczer Fryderyk Lwów, 3980 Kleśk Magdalena Lwów.

3981 Tymoczówna Józefa Kutty, 3982 Bodnar Zofja Mosty Wielkie, 3983 Rothman Emanuel Przemyśl, 3984 Wiśniewski Jan Lwów, 3985 Zawadzka Marja Królewska Huta, 3986 Sawicki Antoni Kosów, 3987 Loewenstein Henryk Lwów, 3988 Sywokówna Marja Lwów, 3989 Hostyński Stanisław Lwów, 3990 Augenblick Henryka Lwów.

3991 Tenerowicz Józefa Lwów, 3992 Gross Rudolf Mszana, 3993 Przednowek Teofil Lwów, 3994 Lomnicki Józef Lwów, 3995 Górską Eleonora Lwów, 3996 Placykiewicz Józef Turka, 3997 Zarzycki Leon Krzemieniec, 3998 Gnietowa Jadwiga Skalał, 3999 Kwaśnica Eugenja Przemysł, 4000 Nowicka Janina Oleszków.

4001 Michalska Felicja Czortków, 4002 Landes Zygmunt Przemysł, 4003 Dyduśkówna Kazimiera Tustanowice, 4004 Hellmann Elza Rawa Ruska, 4005 Jonasowa Janina Katowice, 4006 Lubelska Bronisława Smyga, 4007 Spitzman Lola Drohobycz, 4008 Goldschmidtówna Dora Tluste, 4009 Supiński Stanisław Czerniowce, 4010 Szeremeta Irena Czerniowce.

4011 Karasińska Stanisława Kosów, 4012 Czernačka Jadwiga Stary Sambor, 4013 Oleszowska Stanisława Laszki, 4014 Rutkowska Ludwiga Tarnobrzeg, 4015 Szostakowa Jadwiga Moszczanice, 4016 Szydowska Benedykta Zakopane, 4017 Torwińska Zofja Łódź, 4018 Restaurator Rudolf Wagnanka, 4019 Ewijowa Nasta Łanowice, 4020 Bryłowa Janina Sambor.

4021 Strzelbicka Marja Krosno, 4022 Niżyńska Marja Olechów, 4023 Baranówna Kazimiera Sambor, 4024 Koński Władysław Pieniaki, 4025 Kisielewska Marja Łatyczyn, 4026 Sołtyńska Danuta Złoczów, 4027 Lemelman Ch. Brody, 4028 Stępień Wilusia Brody, 4029 Pryjma Halina Stare Koszary, 4030 Zajczyńska Stena Brody.

4031 Stępień Janina Brody, 4032 Drohomirecka Marja Zborów, 4033 Diamantsteinowa Marja Chodorów, 4034 Daszkiewicz Zofja Zurawno, 4035 Denysiewiczówna Józefa Zurawno, 4036 Kozłowską Helena Zurawno, 4037 Telichowska Helena Zurawno, 4038 Aufengesicht Leontyna Zurawno, 4039 Melczyk Zdzisław Zurawno, 4040 Pfeil Bronisława Lwów.

(Dokończenie nastąpi).

## OGŁOSZENIA

### NAUKA WYCHOWANIE

Maturyczne i Doksztalające Kursy

## „WIEDZA”

Kraków, ul. Studenka 14. I. p.

prowadzą ustne lekcje na kursach zbiorowych w Krakowie, oraz przygotowują w drodze korespondencji, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów.

Kursy powyższe dzielą się na:

1. Kurs maturyczny gimnazjum wszystkich typów i seminarjum naucz.
2. Kurs średni 5-ta i 6-ta kl. gimn.
3. Kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4. Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.
5. Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, uprawniający do skróconej służby wojskowej.

Uwaga! Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA” wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państw. szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów(-nie) kursów zbiorowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogatą bibliotekę.

Zadać bezpłatnych prospektów.

2120

## Kandydaci na SZOFEROW

którzy chcą rzeczywiście być dobrymi fachowcami kończą

LWOWSKIE KURSY SZOFERSKIE  
INŻ. ALEKS. JUHREGO  
LWÓW, KOPERNIKA 54.

gdyż my złotych gór nie obiecujemy, a tylko sumiennie i wszechstronnie wyuczamy na szoferów mechaników. Szkoła prowadzona jest we własnych zabudowaniach przy największych warsztatach samochodowych i garażach w Małopolsce. PISZCIE O ILUSTR. PROSPEKTY I INFORMACJE. Przyjeźdźnym mieszkania.

### PORADY LEKARSKIE

Długoletni sekundarjusz szpitala powss. i były lekarz klinik wiedeńskich

DR. M. MONDSCHNEIN  
Stanisławów, ul. Gołuchowskiego 30.  
specjalista w leczeniu chorób skórnych i zastarzałych wenerycznych. Kosmetyka lekarska i leczenie radykalne żylaków.  
1520-8

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki

Dr. I. MUND b. sek. szpitali wiedz. i lwowsk.  
ordynuje od 8-10. 2-6, w niedzielę od 9-1.  
LWÓW, ASNYKA 1, (róg Piłsudskiego)  
Tel. 49-01. — Leczenie żylaków

Specjalista chorób dróg moczowych i wenerycznych

Dr. Ignacy Löwenheck  
ord. od 8-9 i 3-5.  
Lwów, Trybunańska 4. Tel. 48-11

LEKARZ DENTYSTA  
A. JUNGFER  
Lwów, Na Błonie 2 (vis a vis Kopytkowego)  
dla PT. kolejarzy i urzędników państw.  
dogodne warunki spłaty. 8931-3

SPECJALISTA chorób jamy ustnej i zębów LEKARZ DENTYSTA H. PASS,  
Krótka 2, róg Gródeckiej 60. Zęby sztuczne na raty po cenach niższych.  
1752-4

Specjalistka chorób jamy ustnej i zębów, absolwentka Kliniki dentystrycznej  
Dr. med. EUGENJA BONGOWA  
ordynuje od 3-6 WAŁOWA 11. I. p.  
telef. 55-20. — Pracownia nowoczesnej techniki dentystrycznej. 1725-4

Specjalistka chorób skórnych i wenerycznych b. Sekund. Państw. Szpitala Powszechnego

Dr. FRISCH-SAWICKA  
ordynuje dla kobiet od 2 do 6 obecnie ul. Łozińskiego 9., boczna pl. Akademickiego, naprzeciw Kawiarni Szkolnej.  
1723-2

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

Albert D. Klötzel

ul. Lwowskich Dzieci 10.

Dla P. T. urzędników ceny niższe.  
Dogodne spłaty.

Spec. chor. skór. i wener. i lek. kosmet.

Dr. E. Durdello

b. lek. klin. zagran. ord. 8½-11, 14-18, niedziele i święta 10-11, POTOCKIEGO 11. Tel. 65-87. Lampa kwarcowa. Wapofil., Diatermia, Kryoterapia. — Poczecznie separatkowe. 1928-36

Dentysta-Technik

KAZIMIERZ SZWARZ

b. asystent b.l. p. Dra Marcina Reichensteina, przyjmuje od 9-1 i 3-6.  
Wałowa 23, telefon 28-60.

B. lek. szpil. wiedz.

Dr. NORBERT JUPITER

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki, Stanisławów, 5-go Maja 11, Usuwanie włosów elektrolyzą, naświetlanie lampą kwarcową, leczenie bezoperacyjne żylaków. 6410-2

CHOROBY weneryczne i zastarzałe skórne, neurastenję seksualną, leczy specjalista Dr. Frisch, ul. Wałowa 11, telefon 55-20. 1722-7

### PENSJONATY I LETNISKA

ZAKOPANE willa „Wikterja” na drodze do Sanator. naucz. poleca pokoje s całem utrzymaniem po cenach bardzo umiarkowanych. 8501

NA LEŚNICZÓWCE w okolicy górzystej poszukuje pokoju z utrzymaniem na 4 tygodnie. Zgłoszenia z podaniem warunków do Administracji pod „Urzędniczka H. K. 2119

### MATRYMONIALNE

Dr. ŚWITALSKIEJ: Mój krem liljowy usuwa liszaje i zmarszczki. Przedstawicielstwo: Perfumerja „Pod Czarnym Psem” Lwów, sklepy: Gródecka 3, Kopernika 19, Sapięhy 33. 1346

### POSADY POSZUKIWANE

POSZUKUJĘ posady w poważnej firmie, mam praktykę biurową kilkuletnią i piszę biegle na maszynie. Zgłosz. sub. „G. H.” 2092-2

POSZUKUJĘ posady drzewno-budowlanej oraz stolarskie i betonowe roboty za wykazaniem się świadectwami. Posiadam długoletnią praktykę. Zgłoszenia do Adm. pod „J. C.” Borysław. 2043-3

MAGAZYNIER z 15-letnią praktyką drewna budowlanego poszukuje posady do składu lub tartaku. Zgłoszenia Księgarni Kreislera w Rohatynie. 2013-2

INŻYNIER podróżujący przyjmie zastępstwo lub sprzedaż za prowizją, branża techniczna lub pokrewna.: Zgłoszenia „Inżynier podróżujący” Administracja „Gazety Porannej”. 2128

SOLICYTATOR notarialny, kawaler, katolik, znający spadkówki, tabule, piszący biegle na maszynie, sprawy wekslowe, poszukuje posady od zaraz. Warunki skromne. Zgłoszenia do administracji pod „J. M.” 2078

ASYSTENT farmacji, starszy, poszukuje zastępstwo od 1. marca do 1. maja. Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod „Maj”. 2097-2

ASYSTENT farmacji, starszy, poszukuje zastępstwo od 1. marca do 1. maja. Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod „Zastępstwo”. 2007

INŻYNIER agronomji, Wielkopolec, z sześcioletnią praktyką w średnich i wielkich majątkach na zachodzie oraz praktyką spółdzielczą, obecnie nauczyciel zimowych kursów rolniczych, obywatel polski narodowości niemieckiej, poszukuje posady samodzielnego rzadcy w większym majątku Małopolski. Świadectwa z praktyki i poszczególnych posad do dyspozycji. Posada może być przyjęta od Świąt Wielkanocnych. „Wielkopolec” do Administracji. 2105-2

O PRACĘ dla legjonisty. Członek Legionu Śląskiego, zasłużony w walkach plebiscytowych, obecnie bezrobotny, zwraca się za pośrednictwem naszej redakcji do uczuć obywatelskich społeczeństwa z prośbą o pracę. Jest to człowiek żonaty, ojciec jednego dziecka; przyjąłby najchętniej stanowisko dozorca kamienicy lub woźnego w biurze lub przedsiębiorstwie. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gazety Porannej” „Dla Legionisty”. 2132-3

### POSADY WOLNE

RADJOWI agencji na dobrych warunkach zostaną przyjęci. Ul. Z. Krasieńskiego 33/I. p. od 3-5 pop. 2062-2

KONCYPIENTA starszego poszukuje do współpracy od 15./3. 1930 adwokat Wasung, Lwów, Fredry 8. 2049-2

SAMODZIELNA siła zostanie natychmiast przyjęta. Salon Mód Ala Mode, Fredry 6. 2047-3

ZARZĄD Dóbr Kalinowszczyzna p. Białoznica przyjmie od zaraz ogrodnika wykwalifikowanego, żonatego. 1992-4

1000.— ZŁOTYCH miesięcznie mogą zarobić bardzo łatwo Panie i Panowie przy sprzedaży artykułu potrzebnego w każdym domu. Żadna asekuracja ani sprzedaż losów. Oferty pisemne z zapodaniem referencji skierować: Stanisławów, skrytka poczt. 51. 1465-8

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42 h. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 1379-12

POTRZEBNY Majster-Kierownik do fabryki konserw. Oferty: Warszawa, Boduena 2. m. 1. tel. 202-34. 2057-2

### MIESZKANIA:SKLEPY

WYNAJMĘ pokój poważnemu panu katolikowi. Św. Zofji 5, drzwi 14. 2058-3

HALE warsztatowe, olbrzymie, nadające się także na składy zaraz do wynajęcia. Ul. Piekarska 13. Wiadomość u dozorczy tamże. 2037-4

POKÓJ frontowy z przedp. i kuchnią odstąpię za udzieleniem pożyczki 200 dol. Zgłosz. z grzeszności nadr. Dr. Karlsbada, ul. Krasieckich 13, od 10-12 lub 4-5. 2133

POKOJU umeblowanego możliwie śródmieście, telefon, osobne wejście poszukuje. Zgłoszenia „Przemysławiec”, Administracja „Gaz. Por.”. 2127

DO wynajęcia 2 pokoje umeblowane lub nieumeblowane, łazienka, gaz. Wiadomość: Spółdzielca 8, Sternak (domki oficerskie, plac Bema). 2130-2

POKOJU z kuchnią za odstępnem lub kilkuletnim czynszem zgóry poszukuje w chrześcijańskim domu Polka. Pod „Dolary” do Nowej Reklamy, Batorego 26. 2106

STARZY urzędnik, katolik, poszukuje spokojnego pokoju. Lwów, skrytka pocztowa 71. 2116

POSZUKUJĘ mieszkania 5 lub 6 pokojowego w śródmieściu z komfortem, zapłacę 2 lub 3-letni czynsz z góry. Zgłoszenia w Administr. pod „Z. A.” 1673-2

MAŁŻEŃSTWO bezdzietne poszukuje od zaraz pokoju nieumeblowanego, w centrum miasta wraz z użyciem kuchni od samego gospodarza lub wdowy za czynszem rocznym z góry. Zgłoszenia do Administracji „Gazety Porannej” pod „L. 80”. 2029-10

### KUPNO:SPRZEDAŻ

MEYNEK całożelazny z francuskimi kamieniami do młyna lub gorzelni, sprzedawany tanio Śmieszko w Sokalu. 2039-5

ZARZĄD Dóbr Kalinowszczyzna sprzeda 250 q koniczyny siana loco st. Białoznica. 1992-4

FORTEPIAN „Petrofa” prawie nowy okazjnie, „Dom Chopina”, Sykstuska 11. Długoterminowe spłaty. 2125

2.800 zł. Planina nowe za graniczne czarne, najnowszej konstrukcji, na dogodną spłatę poleca WYŁĄCZNE ZASĘPSTWO „MONIUSZKO” Zimorowicza 10.

FORTEPIAN „Schweighofera” najdoskonalszy model, prawie nowy, zamienię za pianino lub fortepian gorszy. Dopłata wedle umowy — ewentualnie sprzedam niedrogo. Kopernika 26. Skłeniarski. Telefon 83-31. 2069-3

BRODY Gaje Ditekowieckie sprzedam 15 morgów pola, cena za morg 200 dolarów, gotówką 1.500 dol. reszta na 2 lata spłata. Lwów, Lewandówka warszawska 11. gospodarz. 2000

EKRANOWANY „Radione” wyłączający stację miejscową, akumulatorami, głośnikami, ramowemi antenami sprzedam. Kolesza, Sykstuska 10. 2124

### RÓŻNE

ZGUBILEM syfoniki miedziane z napisem „Zdrowie” nr. 209 i „Zdrowie” nr. 242. Proszę zwrócić za wynagrodzeniem inkasentowi Pawłyszynowi, ul. Zdrowie 9. 2060-2

FUTRZANE przybrania kostjumów, płasz czy wiosennych, lisy-boa, etole wykonuje najgustowniej Pracownia Futur Karola Schürera, Senatorska 10. 1721-9

MICHAŁ ZUK unieważnia skradzioną książeczkę wojskową Pow. Kom. Uzupeł. Gródek Jag. 2101-3

WASYL CIZDA unieważnia zgubioną książeczkę wojskową PKU. Gródek Jag. 2100-3

PRZEDSTAWICIELKA znaney firmy jedzie do Lipska, Paryża, Lyonu, Wiednia, załatwi poważne zlecenia. Zgłoszenia pod „Paryż” do Centrali Reklamowej, Koralska 4. 2099-3

SKRADZIONO książeczkę wojskową na nazwisko Bazylj Wołczyk, wystawioną przez P. K. U. Sambor. 2089-3

ZGUBIONO książeczkę wojskową wystawioną przez P. K. U. Sambor na nazwisko Hryńka Uryś. 2089-3

UNIEWAŻNIAM książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Czortków na nazwisko Krawec Maksym. Kalknowszczyzna. 2055-3

KORONKI filetowe, klockowe, roboty ręczne. Wank, plac Marjaeki 5, I. piętro. 1829-24

NAPRAWIA, strzyże, czyści dywany perskie, smyrneńskie, kilimy i fabryczne, przedko, solidnie, tanio. Borkowska, Bernardyński 12, sklep kilimów. 2129

PENSJONAT ROME wydzierzawie, Niemirów-Zdrój. Wiadomość Zyblikiewicza 16. 4-5 Koralewska. 2100-2

**PONCZOCHY** przeciw żyłakom „Academic”. Wylączna sprzedaż w magazynie gorsetów paryskich. „Małgorzata”, Batorego 34, II. p. 2098-3

**SZUKAM** spółnika do już wprowadzonego pierwszorzędno przedsiębiorstwa na princypalnej ulicy. Zgłoszenia do Administracji pod „1000 dolarów”. 1811-4

**RADJOAPARATY** lampowe i detektorowe w cenie 42 zł. (komplet z montażem) poleca Wytwórnia B. Szklarczyk i Ska, Czwartaków 4. Biuro Z. Krańskiego 33 I. p. 2061-3

**MEBLE** na półtoraroczne raty a to: sypialnie od 600—1500 zł., jadalnie od 800—1800 zł., salony od 500 zł., otomany, krzesła, materace itp. poleca najtańszy magazyn Heszelsa, Kopernika 23, róg ulicy Wronowskiej. 1933-30

**TWOJA DZIELNICA** — wygodnie — tanio za 2 zł. przeczytasz książek wartości 100.— zł. w nowo otworzonej wypożyczalni książek „Lektura” przy Gródeckiej 58. — obok MKO. Ostatnie nowości — tysiące tomów. 2045-3

**NIESZCZĘŚLIWY** grajak uliczny, chory fizycznie i upośledzony umysłowo, nie mogący z powodu niezdolności do pracy utrzymać żony i dwojga małych dzieci, błaga liतोściwe osoby o wsparcie. Datki uprasza nadsyłać pod adresem: Duldig Artur, Lwów-Zamarstynów, ul. Tkacka 1. 19. 2027-5

**PROŚBA!** Osoba w starszym wieku, chora na płuca, rachitizm, zreumatyzmowana zdana była na obcych bez żadnego ukończonego zawodu, znajduje się w skrajnej potrzebie. Uprasza o ciepłą odzież lub doraźną pomoc, za co składa dobrodziejom z góry Bóg zapłać. Zgłoszenia do administ. „Gazety Porannej” pod „Opuszczona”.

**Warstata**

dla naprawy i ładowania akumulatorów żarzeniowych i anodowych. Ładowanie akumulatorów żarzeniowych do 25 amp. zł. 1.50, do 50 amp. zł. 2.—, baterie audowe do 150 Volt zł. 4.—. **LITWIN WIKTOR**, Kopernika 16 w podwórzu. 2110-10

**Na sezon wiosenny** poleca firma **R. SŁOWAK** Lwów, ul. Sykstuska 9. tel. 21-96. materiały kraj. i zagraniczne wykwinny Sa'on mód męskich

**Instalacje Elektryczne**

wykonuje wszelkie, tanio i solidnie, na prowincji i we Lwowie **KONC. ZAKŁAD ELEKTROTECHNICZNY**, Lwów, Lelewa 17. **LESIUK JAN**

Konc. Przedsiębiorstwo dla urządzeń elekt. **KAZIMIERZ PAWŁOWSKI I SKA** Wałowa 5. tel. 82—78.

wykonuje instalacje światła, kompl. urządzenia telefonów, urządzenia sygnalizacji dzwonek, gromochronów, ubezpieczenia kas i mieszkań od włamania itp. 2074-10

**Meble Klubowe** wszelkie roboty **TAPICERSKIE** najtaniej na dogodnych warunkach u **Małop. Sy. Tapicerów Lwów** TRZECIEGO MAJA 1. 4. tel. 59-82.

**DO P. T. LEKARZY I DENTYSTÓW!** Dostarczamy kompletne urządzenia gabinetów ordynacyjnych z własnej wytwórni po cenach fabrycznych na warunkach b. dogodnych. „CHIRURGJA”, ulica Jagiellońska 1. 15, Lwów, ul. Cłowa 1. 7. Telefon 42 73. 1922-8

Precz z robotą zagr. Wytwórnia Kamieniarsko-Rzeźbiarska **BERNARD KOBER** Lwów, Piłchowska. Wykonuje po cenach fabrycznych na miejscu wszelkie roboty kamieniarskie z granitów i labradorów szwedzkich oraz krajowych. 828-50

**TARGI WIEDEŃSKIE**

od 9. do 15. marca 1930 (Rotunda do dn 16. marca)

Wystawy specjalne: **SALON MODNYCH FUTER** (Wiedeńskie wyroby dziane i pań-czosznicze) Wystawa mebli Wystawa reklamy

**Międzynarodowa Wystawa Samochodów i Motocykli** Wystawa urządzeń hotelowych (Wystawa artykułów spożywczych i delikatesów). Wystawa architektoniczna i budowy dróg. Wynalazki i nowości z dziedziny techniki. Pokazy wzorów gospodarstwa rolnego i leśnego.

**3. Austriacka Wystawa Bydła Opasowego** (od 14.—16. marca 1930)

Wiza wjazdowa niepotrzebna. Paszport zagraniczny i bilet wejścia na Wystawę upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka zbędna. Zniżone ceny przejazdu na kolejach polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich, jak również na liniach lotniczych.

Wszelkie informacje oraz bilety wejścia (po zł. 8.—) otrzymać można przez

**WIENER MESSE — A. G. WIEN VII.**

Podczas trwania Wiosennych Targów Lipskich — w biurze informacyjnym w Lipsku, Pawilon Austriacki (Oesterr. Messehaus), jak również u honorowych przedstawicieli we

Lwowie: Austriacki Konsulat, ul. Sykstuska 35 Radca handlowy Oskar Fabian, ul. Legionów 5. Polskie Biuro Podróży „Orbis” Sp. z o. o. Jagiellońska 20 22 Sp. Akc. dla Międzynarodowego Transportu, Schenker i Ska, Plac Marjański 9.

**12. marca 1930 w wielkiej wiedeńskiej sali koncertowej** odbędzie się wielka

**REWJA MODY**

Salonu Mody **JULIUS KRUPNIK**

Wien VII. Kaisersrasse 115.

Zademonstrujemy około 500 modeli wiosennych przy udziale pierwszorzędnych artystów. Rezerwowanie miejsc telegraficznie!

**Kiepskie czasy** zmuszają do oszczędności, kupujcie okulary tylko we firmie „**OPTYKA**” Piłsudskiego 19. która sprzedaje za bezcen.

**„LITURGJA”**

Skład przyborów kościelnych, obrazów i dewocjonalij

Lwów, Kopernika 9. — Telef. 47—55. poleca: ornaty, kapy, baldachimy, chorałowie, feretrony, figury, monstrancje, kielichy, krzyże, lichtarze. — Pracownia wszelkiego rodzaju artystycznych haftów. Wielki wybór dewocjonalij. 1679-10



**Stafa egzystencja.** Poszukuje się zdolnych zastępców do sprzedaży obligacji państwowych syst. kombin. Nasi zastępcy zarabiają 2000 zł. mies. Zgłoszenia Powszechna Unja Kredytowa Lwów, ul. Sykstuska 8

**INSTYTUT DOŚWIADCZALNY W POLSCE** Poznań, Jasna 8

powołał do życia **TOWARZYSTWO EKSPLOATACJI WYNAŁAZKÓW** tow. udziałowo-spółdzielcze z o. o.

i przyjmuje subskrypcję na udziały służbotowe. — Dopuszczalna spłata na raty. Emisja ograniczona.

T-wo przyjmuje od Instytutu Doświadczalnego przeszło 30 wybitnych wynalazków o ogólnej wartości kilkunastu milionów złotych na b. korzystnych warunkach.

Najkorzystniejsza lokata kapitału zapewniająca poważne dochody. Posiadacze większych i drobnych kapitałów, wynalazcy, technicy i przemysłowcy we własnym interesie zechcą zgłaszać swój udział w T-wie.

**Bez namysłu**, gdyż tylko we firmie „**OPTYKA**” Piłsudskiego 19 okulary kupuje się najtaniej.

**GRAFOLGINI-FIZJOGNOMISTKA** NIEODWOLALNIE PRZYJMUJE TYLKO DO 12. MARCA.

Osoby, chcące korzystać z mojej wiedzy, zwróć się z całym zaufaniem. Przyjmuję od 11—1 i od 5—8, Lwów, ŚW. ANTONIEGO 1. I. p. róg Łyczakowskiej.

**CHAŁWA GRECKA**

**RACHAT I NUGAT** po cenach konkurencyjnych i w każdej ilości poleca **WECHSLER**, Lwów, Lindego 8.

**Na zimę.** Należy się już zaopatrywać w najrozmaitsze pantofle, papucze, berlasy itp. ciepłe obuwie, które poleca i wykonuje na zamówienie znana fabryka pantofli przy ul. Wronowskich 4. (boczna Kopernika, telef. 59—88). 6675-30

**INSTALACJE ŚWIATŁA ELEKTRYCZNEGO** MOTORÓW, DZWONKÓW itp. p. wykonuje **S. POŁOWY** Lwów Chorażczyzny 14. Ceny umiarkowane.

**VENUS**

Prezerwatywy przeźroczyste bardzo cienkie, niedoścignione w gatunku. Marka opatentowana na całym świecie. Wystrzegaj się naśladownictw. Do nabycia wszędzie. 2016-20



**MASYWY** samochodowe nowe, wymiarów: 40x5”, 40x6”, 36x7”, 36x4”, 34x4”, 36x5”.

**CZĘŚCI ZAMIENNE** do samochodów ciężarowych i osobowych „Ford”, „White”, „Packard”, „Cadillac”, „Pierce”, „Fiat” i t. p.

**MOTOCYKLE** Harley-Davidson z wózkami gruntownie wyremontowane.

**SAMOCCHODY** „Ford” osobowe i półciężarowe 1/2 tonowe w pierwszorzędnym stanie na nowych gumach oraz samochody innych marek

sprzedają **PAŃSTWOWE Zakłady Inżynierji** Warszawa, Królewska 35, telef. 430-54.

**GRAMOFONY** i płyty kraj. i zagr. jak: Columbia, His Master, Polydor, Brunswick, najnowsze nagrania taneczne, śpiewy pierwszorzędnych tenorów etc. Nagrania skrzypcowe. Wszystkie zdjęcia filmu „Śpiewający błazen” poleca najtaniej

**Malwina ROSENMAN**

LWÓW, JAGIELLOŃSKA 17. Tel. 17-25, Warunki najdogodniejsze. 1121-10

**Nie masz pieniędzy Nie wstydź się!**

**FAMETA** — Fabryka mebli — Ska z ogr. odp. — Lwów, Krasickich 18a. **MEBLE** sprzedaje każdemu bez poręczyciela na raty od 5 Zł. bez podwyższenia cen.

**RADJOSŁUCHACZE!**

Tel. 54—17. Uzyskują najlepsze audycje używając akumulatorów i Anodówek z fabryki **Akumulatorów „EKA”** Lwów, Kopernika 18. w podwórzu. Wszędzie do nabycia. 2117-10

**Do kina „PALACE” za darmo**

**można dziś pisać:** **WICZYŃSKA SEWERYNA**, Zabwórskańska 8. **MADEYSKA**, Stryjska 22. **BABAK ZYGMUNT**, Wyspaniańskiego 16. **OLSZEWSKI MICHAŁ**, św. Wojciecha 1. 14. **GROTÓW ANDRZEJ**, Baranowice. Bilety są do odebrania w Administracji codziennie między godziną 10 a 12 przedpołudniem.

# PRZEZ MIESIĄC LUTY WYROBY ŻYRARDOWSKIE

poleca po cenach fabrycznych

## Józef STEFANOWICZ

dawniej Roman ZUBIK  
Lwów, ul. HALICKA 16.

Dla  
**Traktorów „Skoda”**  
szukamy zastępców rejonowych  
w miastach powiatowych. —  
Zgłoszenia skierować pod  
adresem:  
Biuro sprzedaży Zakładów  
„SKODY” **Kraków 1**  
skrytka poczt. Nr. 160.

R. zał. 1910.

Renomowany zakład art. fotogr.  
„GROTTGER” Lwów, ul. Akademicka 5.  
wykonuje zdjęcia grupowe, zbiorowe,  
ślubne. Fotografuje w domu. 1975-19

**NERWOL**  
Chemika Dra FRANZOSA, jedyny  
radyczny i wypróbowany środek  
(nacieranie) przeciw  
**REUMATYZMOWI**  
kluciu z powodu przeziębienia, po-  
strzałowi, ischiasowi i t. p.  
Żądać w aptekach. Żądać w aptekach.  
Wyrób i główna sprzedaż:  
**APTEKA MIKOLASCHA**  
Lwów, Kopernika 1.

Każdemu bez poręki  
sprzeda firma „KA-TE” UL. SOBIESKIEGO 12  
Telef. Nr. 43-89.

**MEBLE**  
wszelkiego rodzaju NA DŁUGOTERMI-  
NOWE SPŁATY.

**Humor.**

POD DOBRĄ DATĄ.

Dwaj kompanioni po sutej libacji za-  
mienili wychodząc z lokaliku kapelusze.  
W pewnej chwili odzywa się jeden do  
drugiego:

— Wiesz przyjacielu, ale połamałbym  
kości temu drabowi, który mi zabrał ka-  
pelusz.

Drugi z czkawką: — I ja także,  
a jakże.

**SPIESZCIE WSZYSCY**  
do magazynu **STERNA**, Kaźmierzowska 33.  
bo z powodu **zupelnej likwidacji** sprzedaję najpiękniejsze i naj-  
lepsze rzeczy jak n. p. swetery, kamizelki, reformy, pończochy i t. p.  
po bajecznie niskich cenach. Uwaga na firmę **STERN**, Kaźmierzowska 33

**CHOROZY NA PŁUCA**  
Spytajcie się swego lekarza, a ten wam potwierdzi, że od suchot umiera  
więcej ludzi niż od innych chorób. Każdy więc kto cierpi na kaszel, bronchit,  
chrypkę, załegnięcie płuc, oraz koklusz, powinien natychmiast zabrać się do le-  
czenia. Dobrym środkiem na choroby płuc okazał się preparat **FAGASOL**.  
Przy użyciu **FAGASOLU** w krótkim czasie ginie kaszel, wzrasta apetyt  
i chory nabiera ciała.  
**FAGASOL** dostać można we wszystkich aptekach. 1462-4  
Skład główny: Apteka H. Rosenstadta, Warszawa, Pl. Grzybowski 10.

**2 pokoje w śródmieściu**  
na biuro poszukiwane przez poważną Firmę. Zgłoszenia  
do Administracji pod „Zaraz”.

**RADJO-LEMAT SKŁAD APARATÓW I SPRZĘTU RADJOWEGO**  
Lwów, ul. Piłsudskiego 9. Tel. 83-27.  
poleca: aparaty odbiorcze różnych typów między innymi trójki Philipsa na głoś-  
nik, Detektory, jedno i dwulampowe wzmacniacze.  
**SPRZĘT RADJOWY** najlepszych wytwórni krajowych i zagranicznych. Głośniki,  
Prostowniki, Aparaty anodowe i lampy światowej marki „Philips”. Ładowanie  
akumulatorów z wypożyczeniem. 1608-20

**KSIĄŻKI! KSIĄŻKI!**  
CIEKAWY I POZYTECZNE! CENY PRZYSTĘPNE!  
„WIELKI LEKARZ DOMOWY” Dr. Breyer. Leczenie wszelkich chorób  
środkami domowymi i ziołami. 468  
stron dużego formatu z licznymi ilu-  
stracjami. W pięknej oprawie płó-  
ciennej 9.—  
„LEKARKA DOMOWA” Dr. med. J.  
Springer. Złota księga Zdrowia. Za-  
wiera 1000 stron tekstu. 936 ilu-  
stracji i kolorowych tablic. 2 kolorowe  
atlas rozkładanych modeli ciała  
mężczyzny i kobiety. W pięknej płó-  
ciennej oprawie ze złoceniami. Za-  
miast 60.— zł. tylko 40.—  
Nowość! „W CZTERY OCZY”. Dr. Keh-  
ren. Szkoła małżeńskiej miłości. Li-  
czne kolorowe ilustr. 7.—  
„NIEMOC PŁCIOWA I JEJ LECZE-  
NIE” Dr. Wizel 2.—  
„ŻYCIE PŁCIOWE”, Dr. Prosalus.  
Przewodnik dla nieświadomych mał-  
żonków 2.50  
„ŻYCIE PŁCIOWE NASZYCH CZA-  
SÓW”. Prof. I. Bloch. Wielka Uni-  
wersalna Księga Mężczyzny i Kobie-  
ty. 500 stron dużego formatu. Nowe  
wydanie 15.—  
Nowość! „SZTUKA I CZARY MIŁO-  
ŚCI”. St. Wotowski. Oczarowania mi-  
łosne 4.—  
„SEKRETNE SPOSOBY MAŁŻEŃ-  
SKIE” 1.—  
„NAJNOWSZA KUCHNIA WARSZAW-  
SKA”. Zawiera 1200 przepisów i rad  
gospodarskich 4.—  
„WIELKA KSIĘGA GOSPODYNI POL-  
SKIEJ”. Zawiera 2000 przepisów  
smacznego i zdrowych obiadów oraz  
mnóstwo praktycznych porad gospo-  
darskich. W oprawie z licznymi ilu-  
strac. 7.—  
Wpłacać można przekazem pocztowym lub na konto P. K. O. 65.703. Na prze-  
syłkę załączyć 1.50 zł. Ogłoszenie wyciąć i załączyć do zamówienia.  
**KSIĘGARNIA WYSYŁKOWA** w Jędrzejowie, ul. Piłsudskiego 1/A.

„JAK CHOWAĆ KURY ABY NIOSŁY  
DUŻO JAJ”. Ilustr. 1.50  
„NASZ WETERYNARZ” J. Szmidt.  
Wielki poradnik gospodarski. 100  
ilustracji 6.—  
„NAJNOWSZE TAJEMNICE CZARNEJ  
MAGII, HYPNOTYZMU I SPIRY-  
TYZMU”. — Wielka księga tajemnie  
z licznymi ilustracjami 4.50  
„SZÓSTA I SIÓDMA KSIĘGA MOJZE-  
SZA”. „Tajna szkoła cudotwórstwa”.  
„Książeczka Romanusa”, „Różga  
„szczęścia” — oprawione w jednej  
księdze 10.—  
„W JAKI SPOSÓB WYGRAM NA LO-  
TERJI” 1.80  
„NAJNOWSZA KABAŁA WSZECH-  
ŚWIATOWA”. Książka i 48 kart  
wrocławskich 1.50  
„NAJWIĘKSZY ILUSTROWANY SEN-  
NIK EGIPSKI”. 4000 wyroczni snów  
i sztuka wróżenia z kart i z pla-  
net 4.—  
„SEKRETARZ DLA WSZYSTKICH”.  
Podręcznik pisania listów prywat-  
nych i handlowych 2.—  
SŁOWNIK 15.000 obcych wyrazów 3.—  
Nowość! „SEKRETARZ URZĘDOWY”.  
M-r S. Hartman. Zawiera 225 wz-  
rów podań, skarg i raportów 5.—  
„KODEKS TOWARZYSKI”. Jak się  
powinien zachować człowiek wy-  
tworny 1.50  
„PRZEWODNIK ZAKOCHANYCH”.  
Jak zdobyć szczęście i powodzenie  
w miłości? 1.—  
„RADJO”.  
Obszerny podręcznik, z którego każdy  
może sobie sam, tanim kosztem zbu-  
dować radioaparat. 78 rysunków i  
szematów 3.—

**MATERJE MEBLOWE,**  
dekoracje, tapety

**T. KYŚIAK I SYNOWIE**  
Lwów, pl. Smolki 4. Tel. 4009  
ul. Kościuszki 20. Tel. 19-85

**NATURALIS**  
**FARBA DO WŁOSÓW**  
od pół wieku w użyciu.  
Momentalnie farbuje na wszyst-  
kie odcienie. Siwym włosom  
przywraca pierwotny kolor.  
Sposób użycia w każdym pudełku.  
Do nabycia wszędzie.

**2.400 zł. PIANINA**  
**nowe kra-**  
**jowe czarne** mecha-  
nika s. Grotrian Steinweg  
(niemiecki Steinway) bez  
konkurencyjną jakość  
wyłącznie  
„DOM CHOPINA”  
Sykstuska 11. Długoterminowe spłaty!

**RADIO** Detektory  
od zł. 12 poleca  
**Schwarz**  
Sobieskiego 2.

Własny wyrób. Ceny fabryczne.

<b>KOŁDRY</b>	watowane	od zł. 22.—
	dwustronne	35.—
	wełniane	50.—
<b>KOŁDRY</b>	puchowe i pierzyny	125.—
<b>Materace</b>	trawy morskiej	38.—
	włosienne	80.—
<b>PODUSZKI</b>	pierzane	18.—
<b>SIENNIKI</b>		5.—
<b>KOCY</b>	wełniane	10.—
<b>GOTOWE POSZEWKI</b>		3.—
<b>GOTOWE PRZESCIERADŁA</b>		
	z dziurkami ręczne	11.—
	PRZESCIERADŁA na łóżka	5.50
<b>PŁÓTNA — RĘCZNIKI — OBRUSY —</b>	<b>KAPY — FIRANKI — DYWANY</b>	— najtaniej sprzedaje

**FABRYKA POSCIELI i t. p.**  
**PIETRUSZEWSKI MLEKO**  
LWÓW, KORALNICKA 6,  
Tel. 37-72.  
GENNIKI na żądanie DARMO.

Do kina „PALACE”  
za darmo

moda dziś pójść:  
**HULCZYK ADAM**, Piekarska 20.  
**LAU EMIL**, Krasickich 17.  
**Inż. GRUDER**, ul. Zygmuntońska 3 a.  
**BOBKÓWNA ZOFJA**, Bilińskich 46.  
**KRZYŻANOWSKI APOLINARI**, ul.  
Anczewskich 5.  
Biulet są do odebrania w Administra-  
cji codziennie między godziną 10 a 12  
przedpołudniem.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 30 mm.) ogłoszenie zwykłe za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.), na-  
desłane 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, re-  
pertuar) 55 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie  
70 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonjalne, korespondencje i prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących  
pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia drobne przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona tekstowa 600 zł., cała strona pod na-  
główkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru doliczamy  
25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Porta przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga: Kolumny ogłoszeniowe są podzielone na 4  
łamów (szpalt), tekstowe na 4 łamy (szpalty).